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Podpora pro Bulharsko, Zemřelý P. 
J a š e k byl sám v Bulharsku a v 
Macedonii a na vlastní oči viděl bídu 
katolického lidu, ale zároveň dobrou 
půdu pro unionismus. Proto on vybí
zel v časopise ,,Apoštolát" ke sbírkám 
na Bulhary. Znova nás požádali pra
covníci o tuto podporu. Prosíme tedy 

šlechetné duše, které by byly ochotné 
poslati nějakou podporu na misie v 
Bulharsku, aby tak učinily na složním 
lístku časopisu s poznamenáním, že o- 
nen obnos je na misie v Bulharsku. 
My budeme tyto sbírky zvláště uvá
děti a odváděti do Bulharska přímo. 
Podporujte bulharské misie !



Obracíme se tedy ještě jednou k Vám a ku všem dobrým lidem vůbec, 
kteří chtí podporovati naše dílo lásky k Bohu a bližnímu s vroucí prosbou 
o milodar. V jubilejní den vysvěcení kaple bude sloužena každoročně 
slavná mše sv. za všechny, kdož pomohli nám zbudovati naši milou 
kapličku na úpatí posvátného Hostýna.

Bůh Vám odmění jistě stonásobně.

Ve  C h v a l č o v ě, v červenci 1924.

Za výbor Křest.-kat. spolku „Hostýn":

Vojtěch Olejník, 
jednatel.

Jan Přibyl, 
předseda.

Co nejvřeleji doporučuje ku podpoře
P. Vorel,

Bystřice p. H., 15.-7. 1924.
farář.

Chek přiložen. V pádu neupotřebení račte poslat zpět. 
Dotazy račte adresovat na spolkovou správu.



Křesťansko-katolický spolek „Hostýn“ 
pro Chvalčov a okolí ve Chvalčově u Bystřice p. H.

Drazí bratři a sestry!

Odedávna stavěli národové skvostné kostely, které podnes obdivovány 
jsou i jinověrci. Věže jejich hlásají, že vystavěny byly z čisté lásky ku 
jejich Bohu. A tak z malých dárků, plynoucí z čisté Bohulásky, zbudo
váno na tisíce a tisíce svatyní, nad nimiž se skví kříž, symbol náš nejsvětější.

Nemáme prostředků na velkolepý chrám, nýbrž chceme zbudovati 
v naší horské vesničce jednoduchou kapličku, jež by vzhlížela s láskou ku 
posvátnému Hostýnu, jako dítě ku své máti.

Za tím účelem utvořil se shora jmenovaný spolek, aby zbudoval v naší 
chudé obci kapli.

Rozhodli jsme se k tomu proto, abychom umožnili našim starcům, 
stařenkám, invalidům a malým dětem, by mohli aspoň jednou měsíčně ve 
zmíněné kapli obcovati Bohoslužbám a tak čerpati duševní sílu a útěchu.

Pro ně jest jíž návštěva farního chrámu nemožná, jednak pro stáří, 
neduh, neschůdnost cesty, zvláště v zimě a na jaře, při 11/2 hod. cesty za 
různé nepohody. Je to svatou povinností nejen naší, ale všech dobrých 
lidí, umožniti i jim účast na Bohoslužbě, by pak byli připraveni spokoně 
jednou předstoupiti před Boží soud. Je to tím větší naší povinností, že jsou 
to naši rodiči. Je to naše stará matička, která prvně nás učila ručky spínati 
a zbožně říkati „Otče náš". Je to náš starý tatíček, který první nám do 
srdcí zaséval lásku k Bohu a bližnímu.

Umírá-li někdo, neoznamuje umíráček spoluobčanům tuto rozhodnou 
chvíli, v níž by umírajícímu modlitbou pomáhali předstoupiti před trůn 
Nejvyššího.

Smutný je pro nás pocit, když z jitra, v poledne, ni večer zvonek 
nikde nepřipomíná věřícím povinnost, povznésti zbožně mysl k Bohu 
v modlitbě díků.

Naše chudá horská vesnička leží na samém úpatí sv. Hostýna, na 
takovém místě, kde ročně putuje vzhůru na tisíce poutníků. Není možno 
oznámiti zvonkem příchod ni odchod procesí. Je to místo, na němž poutníci 
posledně odpočívají na své zbožné pouti.

Na základě všech těchto potřeb utvořil se náš spolek, by zbudoval 
kapli v naší chudé horské vísce. Dobrovolná sbírka, podniknutá mezi 
občany, vynesla však málo, ač každý z dobrého srdce věnoval co mohl 
ku cti a chvále Boží.

Proto se obracíme i k Vám, milí bratři a sestry, byste nám libovolným 
dárkem dobrovolně přispěli zbudovati zmíněný kostelíček. Bude zajisté sym
bolem vzájemné křesťanské lásky, vystavěný s Vaší pomocí ku chvále Boží.

Kdo přispěje 50 Kč, bude do pamětní knihy zanešen jako zakládající 
člen. Po vystavění bude mu doručen pamětní list s vyhrazením kostelíčka, 
zbudovaného s jeho pomocí.



    A P O Š T O L Á T
s v.  C y r i l a   a   M e t o d a   p o d   o c h r a n o u   b l .   P a n n y   M a r i e
Ročník 17. Duben 1926. Číslo 4.

Metropolita moravský šedesátníkem.
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Šedesátiny našeho arcipastýře.

Dne 8. března před 60 lety narodil se v Týnci u Olo
mouce nynější náš arcipastýř. Jistě nikdo z lidí netušil, 
že tento syn bohaté Hané bude druhým arcibiskupem 
olomuckým ve svobodné naší vlasti. Cesty Boží jsou 
tak nevyzpytatelné. Jedině on dovede v životě svém 
pozorovati, jak ho Bůh vedl i po cestách hodně ne-
schůdných k tomuto cíli. Šedesát let života značí vr
chol lidského rozpětí iniciativní činnosti, pak se již pra
cuje setrvačností. Náš arcipastýř právě v této době 
teprve mohl své iniciativě dáti průchod, proto u něho 
se nezastaví v dnešním jubileu. Apoštolát sv. C. a M., 
jehož je předsedou, dal iniciativu k oslavě šedesátin 
našeho arcipastýře. Náš časopis jako tlumočník snah 
Apoštolátu přináší hrst květů k tomuto slavnému dni. 
Kéž dobrotivý Bůh dá našemu arcipastýři pevného 
zdraví tělesného ke konání pastoračních úkonů pastýř
ských, plnost milosti pro duši, aby s nadšením nesl 
obtížný úřad biskupský v naších dobách, hojnost lásky 
kněží i lidu, která by ho těšila v dobách smutných a 

mnoho let slavné vlády, která by ho zařadila mezi 
velké arcibiskupy stolce Metodějova. Toto vše

chno a nad to ještě vše ostatní, co slouží 
ku spáse duše i duší svěřených k še

desátinám ze srdce přeje
Redakce.
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Nejdůstojnější pan arcibiskup olomucký 
dr. Leopold Prečan šedesátníkem.

ne 8. března 1926 slavil nej důstojnější pan arcibiskup olo- 
mucký dr. Leopold Prečan své šedesátiny. Narodil se 
dne 8. března roku 1866 ve Velkém Týnci na požehnané 
Hané. Gymnasium studoval se znamenitým prospěchem

v Olomouci. Po maturitě s vyznamenáním vykonané, měl otevřeny 
různé obory, avšak vlastní touha, styk s kněžími na faře v Týnci 
a zbožnost matčina vedla jej do kněžského semináře v Olomouci. 
Tušil bohoslovec Leopold Prečan, že bude jednou zasedati na 
stolci svatého Metoděje? V semináři horlivě se obíral vědou i při 
svém poněkud slabém zdraví. Ve III. ročníku měl pro nemoc do
volenou po celý téměř semestr. Vysvěcen byl na kněze dne 5. čer
vence roku 1889. V duchovní správě působil v Bartošovicích a 
v Kelči. Na obou místech byl velmi oblíben, lidé posud na něj 
vzpomínají. Zvláště se líbily lidem jeho kázání.

Dne 10. října roku 1894 byl jmenován adjunktem fakulty bo
hoslovecké. Dne 1. března roku 1896 ustanoven byl suplentem bib
lického studia Nového zákona a vyšší exegese, kteréžto místo za
stával po dva semestry až do 1. března 1897, kdy byl povolán do 
arcibiskupské konsistoře. V té době připravoval se na doktorát.

V konsistoři prodělal všechny úřady a dospěl všech hodností. 
Nejdříve byl protokolistou, sekretářem duchovního soudu a ad
junktem v referátu nadačním. Po smrti dra Fr. Poppa stal se 
sekretářem a zároveň suplentem církevního práva. Tento předmět 
přednášel za nepatrnou remuneraci 900 K, po válce 3000 Kč po 
20 let; roku 1914 jmenován byl docentem, roku 1923 vzdal se 
této docentury. Jako docent byl velmi oblíben u posluchačů. Teorii 
práva oživoval četnými příklady, čerpanými ze své bohaté praxe 
konsistorní. Z posluchačů asi 700 působí v arcidiecési olomucké. 
Mnozí z nich v důležitých věcech duchovní správy často ústně 
i písemně obraceli se k němu o radu, jíž se jim vždy ochotně 
dostávalo.

Když roku 1904 dlel arcibiskup dr. Teodor Kohn se svým ge
nerálním vikářem Janem Weinlichem v Římě, byl správou arci- 
diecése arcibiskupem drem Teodorem Kohnem pověřen kapitulní 
děkan dr. Antonín Klug. V této době sekretář Leopold Prečan 
byl jeho pravou rukou, celá tíže správy arcidiecése spočívala na 
jeho bedrách.

Za arcibiskupa, pozdějšího kardinála dra Františka Bauera byl 
pověřen velmi důležitou prací, posudkem o předloze nového cír
kevního zákoníku. Předloha byla jednotlivým biskupům diecésním 
poslána k podání dobrozdání a k návrhu případných změn. S mra
venčí pílí studoval sekretář dr. Leopold Prečan jednotlivé knihy 
předlohy kodexu a podal důkladný posudek. Mnohé jeho návrhy 
byly v Římě přijaty a užity při konečné redakci textu. V uznání 
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této práce byl jmenován v říjnu 1914 papežským komořím a od 
Jeho Eminence obdržel lichotivé poděkování.

Když po smrti kardinála dra Františka Sal. Bauera byl od nej
důstojnější metropolitní kapituly zvolen za arcibiskupa olomuc- 
kého pražský arcibiskup, kardinál Lev Skrbenský, byl sekretář dr. 
Leopold Prečan jmenován kancléřem arcibiskupské konsistoře. By
lo to v době války, kdy válečné sňatky tolik práce a pohotovosti 
vyžadovaly. K němu jako referentu v manželských věcech přišlo 
mnohé dny i 20 žadatelů vojínů do konsistoře se žádostmi neod
kladnými a často velmi spletitými. Tuto práci, již nezasvěcení ni
kdy nepochopí a neocení, konal po celou dobu až do konce války 
i v době poválečné, kdy opět válečné vdovy mnoho starostí pů
sobily.

Po resignaci Jeho Eminence pana kardinála Lva Skrbenského 
byl zvolen za kapitulního vikáře tehdejší sídelní kanovník dr. An
tonín Cyr. Stojan. Prodlévaje často mimo Olomouc, správu arcidie- 
cése svěřil dru Prečanovi, kancléři. Kapitulní vikář vděčně uzná
val práci kancléře dra Leopolda Prečana, a proto jmenoval jej 
dne 20. srpna 1921, byv ustanoven arcibiskupem olomuckým, svým 
generálním vikářem. Svatý Otec jmenoval jej předtím papežským 
prelátem v červenci roku 1921.

Generální vikář prelát dr. Leopold Prečan vedl v dobách velmi 
bouřlivých, kdy byla založena náboženská společnost českosloven
ská, kdy kněžstvo via facti chtělo vymoci tak zvané reformy, kdy 
kázeň mezi kněžstvem byla následkem války uvolněna, opatrně, 
umírněně a kde bylo třeba, i přísně svůj úřad, a jeho obezřelosti 
jest děkovati, že arcidiecése v té době neutrpěla větších škod. 
Když se proto jednalo o obsazení uprázdněných kanovnických míst, 
bylo samozřejmo, že gen. vikář, prel. dr. Leop. Prečan obdrží místo 
první. Na kanovníka byl instalován dne 24. března roku 1923.

Když lidumil arcibiskup dr. Antonín Cyril Stojan dne 29. září 
roku 1923 zemřel, byl kanovník dr. Leopold Prečan zvolen dne 
1. října 1923 jednohlasně kapitulním vikářem a po nápadně krátké 
době potom jmenován svatou Stolicí dne 10. listopadu 1923 arci
biskupem olomuckým. Konsekrován a intronisován byl dne 30. pro
since roku 1923.

Jako arcibiskup řídí Jeho arcibiskupská Milost arcidiecési s ob
vyklou obezřetností a zachovávaje zlatou střední cestu mezi přís
ností a shovívavostí, maje za vůdčí ideu Kohnovu energii, Bauero
vu moudrost a Stojanovu dobrotu.

Pro nás důležitý jest poměr Jeho arcibiskupské Milosti k na
šemu Apoštolátu. Spolek tento byl založen zvěčnělým arcibiskupem 
drem Antonínem Cyrilem Stojanem, kdy ještě byl kaplanem a 
snil pro unii a práci pro ni. Rozpoznal důležitost ideje cyrilome
todějské v našem národě i pro celý slovanský svět. Postupem času 
nabýval Apoštolát většího významu, zvláště unionistickými sjezdy 
na Velehradě, a konečně doporučila svatá Stolice jej zavésti do 
všech slovanských diecésí. Nynější pan arcibiskup dal Apoštolátu 
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právní podklad, učinil jej spolkem světovým tím, že spolku dány 
nové stanovy s novou organisací. Na Velehradě řídil roku 1924 
obratně unionistický sjezd, jehož Acta, vyšlá jeho munificencí ro
ku 1925, vzbudila všeobecnou pozornost. Podobně obratné a moud
ré bylo jeho řízení sjezdu roku 1925 v Lublani. Před sjezdem ve
lehradským poslal svatý Otec nej důstojnějšímu panu arcibisku
povi zvláštní list.

Zabráním 81 procent orné půdy ztratilo arcibiskupství velmi 
mnoho. Prozíravý arcibiskup zakoupil místo zabrané půdy velko
statek Džbel-Jesenec a velkostatek Napajedla, jehož čistý výnos 
určen k podpoře kněžstva.

Pan arcibiskup jeví sklon k umění, zvláště umění církevním. Dal 
vyzdobiti nádherně kapli v residenci mistrem Köhlerem a je pod
porovatelem svého archiváře msgra dra Breitenbacha v jeho lite
rárních pracích. Kéž dobrotivý Bůh popřeje mu pevného zdraví 
k další činnosti.

Arcibiskup Prečan a české dílo salesiánské.
Napsal dr. Aug. Štancl.

eště nikdy neviděl svět lakového zápasu o duši národa 
našeho, jaký zuří v dnešních dnech. Satansky rafinova
něji promyšlen tento boj. Mládež má býti otrávena. Oč 
mohl Julian Odpadlík několik málo měsíců usilovati, to 

se dnes páše už po dlouhá desítiletí a do duševní mučírny, dnešní
zmonopolisované školy, je nuceno každé dítě choditi, o jeho vý
chově rozhoduje dle špatně chápané demokracie třebas ministr 
bezvěrec, aby národové se stali bezvěreckými, bezbožeckými. 
Dílo se dařilo u nás za Rakouska a dovršeno mělo býti v repu
blice po převratu, která byla postavena na základ socialistický 
bez víry v Boha a ve věčnost. Proti tomuto úsilí je jediná pomoc 
— svépomoc! To, co provedli katolíci v jiných zemích za vůdcov
ství svých biskupů, nutno provésti i u nás.

Ale je velký rozdíl mezi našimi poměry a oněmi v cizině. Mimo 
jiné začínáme velmi pozdě, styk s velkou katolickou akcí v cizině 
zůstal přerván, dále není u nás pochopení pro práci za katolickou 
školu a v této práci není jednotného postupu.

Do této bezradnosti, ve které se potácel i jinak apoštolský arci
biskup dr. Stojan se svými předchůdci a kněžstvem, vstoupil arci
biskup dr. Leopold Prečan.

Kým bude, jaký bude jeho cíl? Tak se tázal každý, bylť osobou 
málo známou. Starý zkušený kněz mi však pravil: „Uvidíte, to 
bude druhý Stojan v lepším ještě vydání. Jeho předností jest har
monicky zladěná cílevědomá činnost s obětavostí opravdu stoja
novskou.“ To bylo po jmenování dra Prečana arcibiskupem.
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Před konsekrací mi psal pan Goldschmied z Prahy, že pan arci
biskup Stojan měl horoucí touhu zavěsti salesiány do Kroměříže, 
abych požádal nynějšího pana arcibiskupa, aby přání arcibiskupa 
Stojana jako milý odkaz splnil. Vyhověl jsem panu Goldschmie- 
dovi a obratem došla odpověď, že pan arcibiskup by rád se mnou 
právě o salesiánech mluvil.

Snadno se totiž řekne, uvésti salesiány do Kroměříže, hůře je 
věc provésti, poněvadž českých salesiánů byl počet pranepatrný. 
To všecko věděl arcibiskup dr. Leopold Prečan, ale věděl též, 
že tomu nedostatku lze odpomoci výchovou salesiánského do
rostu. To je tak krátký obsah rozhovoru prvého o salesiánech 
s panem arcibiskupem, a rozhovor skončil: „Milerád převezmu 
vedení a starosti s dílem spojené, výlohy zaplatím a vy potřebné 
zařiďte!“

Tak se vytiskly letáčky o Donu Boscovi a jeho díle a tisíce jich 
šlo mezi lid, potom se vytisklo 14.000 výtisků odpustkové mod
litby, která se říká v domech salesiánských, byl přiložen a vy
tištěn překlad životopisu svatého žáka Dona Bosca, Dominika 
Savia. V „Acta curiae" (diecésním listě) bylo opětovně doporu
čeno české i německé salesiánské dílo, noviny přinášely zprávy 
o něm a „Rodina a škola“ pravidelně podávala přehled o činnosti 
sal esiánského díla a pan arcibiskup vše platil a o vše se staral.

Když pak začali se hlásiti chlapci do českého juvenátu salesián
ského v Perose-Argentině v Italii a někteří z nich do noviciátu 
vstoupili, navázal se všemi písemný styk a v diecési své rovnal 
cestu, aby co nejdříve salesiáni přišli k nám.

Pan arcibiskup si vychovává takto dorost katolických učitelů 
a vůdců naší mládeže, vychovává jej v Italii, aby byl navázán 
styk se zemí po výtce katolickou a duch náboženský u nás ožil. 
Přes 50 chlapců se připravuje dnes na toto dílo v Italii! Co to 
pro nás znamená? Vrcholný způsob vychovávací Dona Bosca se 
studuje a zažívá v domech s nejživější tradicí. Způsob výchovy 
Dona Bosca je po výce křesťanský, tryskající z nejvyšší křesťan
ské ctnosti, lásky, která je královnou ctností všech, kdo jí je pro
sycen, je miláčkem mládeže a je nepřemožitelným obhájcem prav
dy křesťanské.

Dnes se v Italii studuje povinně na školách výchovný způsob 
Dona Bosca je po výtce křesťanský, tryskající z nejvyšší křesťan- 
že scholastika se studuje, na universitě a přednáší se i na školách 
už středních. V tomto ovzduší se vychovává náš salesiánský do
rost, který jej přenese k nám a vnese do naší mládeže.

V Italii se však vychovává i dorost řemeslnický salesiánský. 
I v něm máme my své začátky.

Po těchto těžkých začátcích se bude už snadněji postupovati, 
dílo značně dozrávati. Spočívá na něm, zvláštní požehnání Boží. 
Chlapci jdou do ciziny, v cizím jazyku studují a katolíci doma je 
obdivuhodně podporují. Nemožné se stalo možným.

Ale dílo salesiánské nemá přestati pouze na národě našem. 
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Dále, na východ je jeho cíli. Jakmile salesiánský český juvenát 
bude přestěhován k nám, přijmou se do něho chlapci i z Ukrajiny 
a z Ruska.

Arcibiskup dr. Leopold Prečan začal se salesiánským hořčič
ným zrnem českým. Věnoval mu péči a lásku i při jeho nepatr

nosti, poněvadž věří, že vzroste v mohutný strom, pod který se 
shromáždí naše mládež, aby se sytila duchem Kristovým. Ne
hlučně avšak energicky postupuje a nemáme jiného přání, leč aby 
po své šedesátce brzo začal sklízeli bohatou žeň na poli salesián- 
ské práce.
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Don Boscio se svou družinou se za to přimlouvej v nebi! Nám 
pak nechť naděje vzroste v srdci v lepší budoucnost našeho ná
roda a Slovanů všech!

Ze salesiánské práce čekáme opravdu katolickou organisaci 
naší mládeže na základě náboženském, čekáme katolickou školu 
všech stupňů, čekáme pokatoličení našeho dělnictva, živnost- 
nictva a rolnictva, ale čekáme ještě více! Čekáme jednu velkou 
katolickou rodinu slovanskou salesiánskou, která bude upřímně 
prováděti odkaz Kristův, křesťanskou lásku, a bude usilovati 
o sjednocení lidstva v Kristu.

To je jistě jedna z největších myšlenek, která se připíná k šede
sátce arcibiskupa dra Leopolda Prečana, který položil základ 
k cílevědomé práci salesiánské a své věřící zve k téže práci jako 
první český salesiánský spolupracovník arcibiskup a vůdce všech 
ostatních salesiánských spolupracovníků českých. Nechť jeho 
šedesátka se dočká brzo aspoň 60.000 českých salesiánských 
spolupracovníků!

Arcibiskup Prečan a jeho arcibiskupské 
gymnasium v Kroměříži.

ři volbě arcibiskupa olomuckého po smrti kardinála Som- 
merau-Beckha dne 6. června 1853 byla mezi přáními, jež 
podala vždy věrná metropolitní kapitula novému arci
biskupovi, také prosba, aby založil pro arcidiecési chla

pecký seminář, kterého ještě neměla. A nově zvolený arcibiskup 
Bedřich lantkrabě Fürstenberg nemeškal a hned z jara roku 1854 
na slavnost patronů zemských sv. Cyrila a Metoděje, která se 
tehda slavila 9. března, vydal pastýřský list, v němž vřelými slovy 
vybízel věřící, aby ochotně a rádi přispěli k dílu tak významnému, 
jako je ústav věnovaný výchově kněžského dorostu. Sám přispěl 
značným darem a na stavbu věnoval budovy v sousedství arci
biskupského zámku v Kroměříži, takže mohl býti ústav otevřen 
hned začátkem školního roku 1854-55.

Ústav byl myšlen původně jen jako internát, jehož chovanci 
měli choditi na piaristické gymnasium v Kroměříži. Ale záhy 
vyskytly se značné obtíže a ukázalo se, že se ústav neobejde 
bez vlastního vyučování. Proto zařízeny již roku 1858 v ústavě 
samém dvě třídy gymnasiální a pomýšlelo se na to, jak ústav 
rozšířiti a vyučování zdokonaliti. Zatím dostavena též prostranná, 
velká budova — starý seminář — s pěknou gotickou kaplí, která 
byla 8. října 1860 zakladatelem slavnostně vysvěcena. Tím získá
no dosti místa též pro vyučování v ústavě samém, který měl 
úřední titul ,,Arcidiecésní ústav pro vyučování předmětům gym- 
nasiálním při chlapeckém semináři v Kroměříži“ a žáci byli až 
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do roku 1869 po odbyté osmé třídě beze všeho přijímáni do boho
sloví v Olomouci.

Když však roku 1869 vyšel ministerský výnos, že chovanci 
chlapeckých seminářů mohou jen tehdy býti přijímáni na boho
slovecké fakulty, když se vykáží vysvědčením dospělosti z ně

jakého gymnasia státního, nastala nová starost s chovanci semi
náře. Ústav neměl zkoušených sil, nebyl ani gymnasiem. Posíláni 
sice někteří učitelé a prefekti na universitu do Prahy, aby se ke 
zkoušce připravili, ale ústav nenabyl práva veřejnosti, nýbrž věc 
rozřešena tak, že chovanci dělali původně po 7., později po 6. 
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třídě zkoušku přijímací na veřejném německém gymnasiu v Kro
měříži a chodili v 8., později (roku 1874) v 7. a 8. třídě jako veřej
ní žáci do německého gymnasia.

Jak patrno, bylo toto rozřešení jen zatímní, přinášelo mnoho 
starostí a trampot a nebylo ani v zájmu výchovy a vyučování 
žactva. Proto starali se nástupcové kardinála Fürstenberga arci
biskup dr. Theodor Kohn a kardinál Bauer neúnavně o to, aby 
arcidiecése měla svůj ústav nezávislý na ústavě cizím. Nadaní 
a vhodní kněží posíláni na universitu, aby se připravili ke zkouš
kám z různých oborů gymnasiálního učitelství, až konečně po 
56 letech trvání ústavu snahy tyto korunovány úspěchem a mi
nisterským výnosem ze dne 7. června 1910 udělen ústavu titul 
soukromého gymnasia a propůjčeno právo veřejnosti pro první 
až šestou třídu.

Blahovůlí kardinála Bauera přistaven k staré budově nový 
nákladný trakt, hlavně pro účely školní, ústav rozšířen o 7. a 8. 
třídu, nabyl práva veřejnosti trvale jako ústav utrakvistický s vy
učovací řečí českou a německou výnosem ministerstva ze dne 
7. ledna 1913. Konečně po převratu proměněn ve školním roce 
1919-20 v ústav český s právem veřejnosti trvalým, to jest pokud 
se budou plniti zákonité podmínky výnosem ministerstva školství 
a národní osvěty ze dne 20. ledna 1922.

Od té doby roste a vzkvétá ústav dále. Požívá důvěry kato
lického lidu, jenž rád svěřuje; mu svou mládež, aby byla dobře 
vychována, jak svědčí každoročně nával při zápisu do první 
třídy, kdy mnoho žadatelů bývá odmítnuto, protože není místa. 
Zvláště v nynější době, v níž vede se úporný zápas o náboženský 
ráz školy a nové a nové plány se vynořují, jak zaříditi střední 
školství, třeba církvi míti ústavy, které stojí na výši doby, ale 
nezapomínají na svůj hlavní účel vychovávati mládež k službě 
Boží, nadšenou pro vše dobré a krásné.

Toto znamení doby pochopil náš arcipastýř a hned od svého 
jmenováni věnoval všecku péči svému ústavu. Vědom jsa si toho, 
že naše arcidiecése má ústav vybudovaný a vypravený jako málo
který v republice, v němž se vychovává mládež a připravuje 
k svému budoucímu povolání podle norem církevních, stanove
ných kodexem iuris can. tit. XXI. a okružním listem Pia XI. ze 
dne 1. srpna 1922, střeží jej vskutku jako zřítelnici (pupillam 
oculi podle sněmu tridentského), stará se o jeho prospěch, jeví 
velký zájem o všecko, co se v něm děje, a nelituje ani značného 
nákladu, který vyžaduje jeho udržování. Jsou to ročně statisíce, 
ale věnované krásnému cíli pro čest a slávu Boží, na vzdělání 
kněžského dorostu, v němž je naděje církve a také naděje vlasti.

Podporuje nezištně a stará se o chudé a nadané žáky, kteří, 
nemajíce prostředků, nemohli by se věnovati nákladnému studiu 
a jimž by brány věčného kněžství zůstaly navždy uzavřeny. 
Avšak štědrostí dobrého a vznešeného arcipastýře je mnohému 
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otevřen stánek Mus a bývá uváděn od malička do svatyně Boží, 
aby jednou stonásobně vynahradil, co naň bylo věnováno.

Proto ústav k šedesátinám svého vydržovatele nejdůstojnějšího 
pana arcibiskupa z hloubi srdce se modlí a volá k Pánu Bohu, 

v jehož rukou jsou osudy všech lidí a národů, aby ho dlouho za
choval, chránil a opatroval, aby mohl ještě mnoho prospěšného 
a dobrého vykonati pro svůj ústav a tím pro arcidiecési a církev 
svatou v našich vlastech.
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Na Podkarpatské Rusi
Dr. Jos. Vašica

II.

usíni, obývající jižní svahy Karpat v severovýchodních Uhrách, 
záviseli církevně na sousedním území ruském, odkud při
jímali své kněží i bohoslužebné knihy. První biskup na ú- 
zemí Podkarpatské Rusi připomíná se koncem 15. stol. Pů

vodně nebylo tu roztržky s Římem, jako ani Rusi, kde teprve od 12. stol.
se jeví odštěpné snahy. Ale v době, z níž se nám zachovaly hojnější 
zprávy o Rusínech, jsou již pravoslavnými ve smyslu, jakého nabylo 
to slovo později, označujíc východní církev, odloučenou od poslu
šenství římskému papeži. Když haličské diecése, spřízněné kme
nově i nábožensky, přijaly koncem 16. století unií, obnovivše 
prvotní jednotu, kterou ztratily spíše nepřízní časů než zjevným 
odbojem, počalo se hnutí to šířiti i na jih přes karpatské hřbety. 
A tak během příštího 17. století pomalu si razila unie cestu i mezi 
kněžími uherské Rusi, kteří postupně v letech 1649, 1652, 1664 a 
později se podrobovali papeži, při čemž jim, podle zásad na sněmu 
florentském (1439), byla ponechána bohoslužba, kázeň a všechny 
zvyklosti východní církve bez jakékoli újmy. Sjednocením nabylo 
kněžstvo rusínské, do té doby ničím se nelišící od robotného lidu, 
v zásadě týchž právních a společenských výhod jako kněžstvo 
katolické, ač to ještě dlouho trvalo, než jim bylo dáno, co jim 
patřilo podle zákona, a než byl zlomen odpor šlechty, která ne
chtěla svoliti k jejich osvobození z poddanské závislosti.

Jako první sémě křesťanství bylo v těchto končinách zaseto 
Řeky sv. Cyrilem a Metodem, tak i o obnovu církve a návrat 
k původní jednotě se zasloužil nejvíce Řek Josef de Kamelis, ro
dem z ostrova Chiu. Stal se rusínským biskupem zásluhou ostři
homského kardinála Koloniče a za šestnáct let své požehnané 
správy (1690—1706) sorganisoval unii tak, že odolala i v následu
jícím desítiletí divých zmatků. Ale rozsáhlá župa marmarošská 
vzdorovala déle sjednocení, majíc své schismatické biskupy. Tak 
v šedesátých letech 17. století se připomíná, biskup Ioanikij Zejkan, 
který zřídil klášter na svém statku v Imstičevě a usídlil se tam 
jako biskup. Jeho rod i typ dodnes žije v okolí kláštera imstičev- 
ského, kde se najde na šedesát rodin toho jména. V letech 1692 
až 1711 vykonával v Marmaroši biskupskou moc pravoslavný bis
kupi Josif Stojka, po něm, neznámo dokud, Štěpán Popa, zvaný 
Serafim. Teprve za biskupa Jiřího Bizancia, kdy roku 1721 přijalo 
unii 144 kněží z Marmaroše, jménem svým i jménem věřících, 
možno pokládati tento nejvýchodnější kraj v Podkarpatsku za 
katolický, byť ještě tu zůstali ojediněle stoupenci rozkolu.1)

Těch skoro dvě stě let katolického života, jež odtud uplynuly
1) Srov. Dr. V. Hadžega, Dodatki o. c. str. 23—4. 
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až do propuknutí nových bojů náboženských, nám brání, abychom 
snad v nich hledali nějakou dějinnou souvislost s dřevním pravo
slavím. Počátky pravoslavného hnutí, které po válce nabylo po
vážlivých rozměrů, datují se z prvních let 20, století a nabyly i ja

kési proslulosti v sihoť-marmarošském procesu. Zánikem maďar
ského panství, které je násilně potlačovalo jako projev rusofilství, 
uvolnilo se a začalo účinnou agitaci, využívajíc jmenovitě nechuti 
nebo odporu lidu proti některými řeckokatolickým duchov
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ním. Dostalo se mu posily jak od československé státní správy, 
tak od ruských emigrantů, kteří tu našli útulek na svých bludných 
cestách. Také československá sekta, klonící se v svých prvních 
letech k pravoslaví, vyslala sem svého tehdejšího mistra, biskupa 
Dosithea z Niše, aby vše uvedl do zákonných mezí zřízením nábo
ženských obcí pravoslavných. Zdálo se, že nic nezastaví rozváš
něných davů, které násilím zabíraly kostely řeckokatolíků, vyhá
něly kněze i s rodinami a dělily se o církevní statky.

Čím se zarazil tento postup, jehož prudkost překvapovala cír
kevní správu řeckokatolickou, nepřipravenou na takový nápor, 
takže se sotva držela jen v obraně? Jak si vysvětlíme, že se řecko- 
katolíci probrali ze své zmrtvělosti a že i státní úřady přestaly, 
aspoň ve velké většině, podpírati pravoslavnou akci? Kromě 
vnitřní obrody a blahých změn, které odstranily z církve řecko
katolické to, co, někdy právem, bouřilo lid, a daly katolické akci 
novou útočnost a sílu, byly tu ještě mnohé příčiny na straně pravo
slavné.

Kdežto v církvi československé téměř všechno duchovenstvo 
sestává z kněží odpadlých od katolictví, a nejen to, odpadlé kněž
stvo tvořilo vlastně s počátku celou tuto sektu, rusínské řecko
katolické kněžstvo zůstalo věrno katolické církvi.1) Nemělo tudíž 
pravoslaví na Podkarpatské Rusi žádných domácích kněží, nýbrž 
jen cizí, ruské vystěhovalce nebo agitátory z Ameriky. Aby po
mohl tomuto nedostatku, když obce odpadaly, nasvětil pražský 
biskup pravoslavný Savatij Vrabec všelijakých nedouků, bez vzdě
lání středního, nebo prostých venkovanů, kteří si stěží osvojili 
znalost nejpotřebnějších úkonů bohoslužebných, po několika
měsíčním kurse. Několik mnichů pobylo krátký čas v Srbsku a 
tam posvěceno. Jeden kněz2) ordinován v Olomouci od biskupa 
Gorazda-Pavlíka se srbskou delegací. Negramotnost, přílišná pros
tota, dobrodružná nebo i podezřelá minulost nejen znehodnotily 
u lidu tento typ pravoslavného baťušky, který je na Podkarpatské 
Rusi skoro všeobecný,3) nýbrž způsobily, že i úřady počaly chá- 
pati nebezpečí jejich štvavé a pobuřující agitace.

Na Podkarpatské Rusi mohli jsme býti za poslední leta svědky 
nejpustších scén, jež se odehrávaly kol řeckokatolických cerkví. 
Ještě dodnes na 40 těchto kostelů drží proti právu schismatici 
v své moci. V minulém roce bylo asi deset kostelů vráceno řeko-

1) Až na dvě výjimky, z příčin spíše osobních, odpadl stařičký Michail 
Mejgeš v Užhorodě a v Mukačevě v minulém prosinci jeden vojenský kurát 
(P. V.) z diecése prešovské.

       2) V. D. v Dubrovce. Oženil se bohatě s kalvínkou a bydlí v Berehově, kde 
má vinici, dojížděje jen na neděli do své farnosti. Je více obchodník než pop. 
zakládá si na svých studiích v Srbsku a netají se opovržením ke svým ne
vzdělaným druhům, již prošli jen několikaměsíční školou pověstného pro- 
toiereja Černjavina v Buštině. Protoierej Černjavin si dal své učení dobře 
zaplatiti. V nejnovějším Pravoslavném kalendáři se však neuvádí mezi pod
karpatským duchovenstvem.

         3) Ze všech kněží podkarpatských jen 18 má středoškolské nebo theolo
gické vzdělání.
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katolíkům, ale v nejnovější době zase se oznamuje („Dušpastyr“, 
roč. II., čís. 10, 1925), že zabrány násilím kostely ve Voloském 
po druhé, a v Kalinách dokonce po čtvrté!

Velmi nesnadno jest určití přesně početnou sílu pravoslaví na

Podkarpatské Rusi. „Pravoslavnyj ruskij kalendar na god 1926“, 
jenž byl nedávno vydán ve Vyšním Svidníku na Slovensku (za 
redakce archimandrity Vitalija Maksimenko), udává jen adresář 
duchovenstva, aniž má nejmenší poukaz na nynější statistiku svých 
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pravoslavných věřících. Všech kněží pravoslavných na Podkar
patské Rusi se uvádí 90,1) mezi nimi 25 mnichů; kromě toho ještě 
5 bratří mnichů, 2 ierodiakoni, 2 diakoni a 4 poslušnici. Čím dále 
na západ, tím jich je méně: užhorodslká a ugočská župa mají jen po 
jednom pravoslavném knězi, berežská 15, ostatních 73 jest sou
středěno v rozsáhlé východní župě marmarošské, hlavně v okre
sích hustském, tjačevském a terešvanském. Připočteme-li k tomu 
ještě 7 kněží pravoslavných (a jednoho ierodiakona), zdržujících 
se mezi Rusíny východního Slovenska, dostaneme celkové číslo 
97 kněží. (Nemysleme však, že je snad zřízeno tolikéž nábožen
ských obcí pravoslavných. To vše teprve se připravuje. Také ne
mají všichni kněží svých přesně stanovených farností a často se 
stěhují. V Dubovém na příklad se už v těch několika letech vy
střídalo třináct pravoslavných popů! 

Překvapuje také značný počet mnichů. Na Slovensku organi- 
suje pravoslaví od dubna 1923 Vitalij Maksimenko, někdejší archi- 
mandrita v Počajevské lavře, jež nyní leží v Polsku. Prchl do 
Srbska a odtud se dostal k nám. Zřídil misijní stanici a zároveň 
tiskárnu ve Vyšním Svidníku; vydal už třetí pravoslavný kalen
dář, Pravoslavný katichizis v nářečí uhroruském, počátkem letoš
ního roku má tam vycházeti pravidelně „Pravoslavnyj sobesědnik“ 
s přílohou bohoslužebné příručky („Trebnik“), ale neudává se, 
jak často, zda měsíčně či týdně. Do nynějška seskupil kolem sebe 
šest kněží a jest nebezpečí, že se odtud pravoslaví ještě dál roz
roste. Archimandrita Vitalij jest z celého pravoslavného kleru, 
působícího mezi Rusíny, osobnost nejvýznačnější, jež žije plně tra
dicemi ruského mnišstva, vášnivě zaujatého proti katolictví.

Také na vlastní Podkarpatské Rusi vznikají pravoslavné kláš
tery. První je v Tereblje, vesnici ležící v údolí řeky téhož jména. 
Vede tam cesta z Buštiny pastvinami, proutím a poli slunečnico
vými. Igumen Iov, asi třicetiletý, chorého vzhledu, s dlouhým pla
vým vlasem, jenž mu spadá na ramena, bývalý důstojník Wrange- 
lovy armády, stal se mnichem v Srbsku a nyní se usídlil na faře 
v Tereblje, kde pravoslavní zabrali i řeckokatolický kostel. Vlast
ní klášter však jest na kopci vzdáleném ode vsi skoro hodinu cesty. 
Na pozemku, darovaném od nějakého sedláka, postavil igumen 
Iov se svými druhy dřevěnou kapli s pěkným ikonostasem a nyní 
tam buduje ,,Preobraženský skit“. Později prý, až sežene peníze, 
postaví na místě, kde nyní je kukuřicové pole, veliký chrám, který 
by se stal poutním místem okolních Rusínů. Byl pln důvěry do 
budoucna tento bledý a chatrný Rus, v ošumělé sutaně, přepásané 
černým řemenem, jenž zde chce zaříditi něco na způsob ruských 
klášterů. Místo je dobře voleno. Rozvírá se odtamtud širý a krás
ný rozhled na potiskou rovinu, v pozadí táhnou se kruhem mod
ravé vrchy rumunských hor. Ale to, co jsem tam viděl, neoprav
ňovalo k tak velkým nadějím, jaké chovali igumen Iov. Vlastní

1) Třeba si povšimnouti, že v doplňcích k adresáři (III., 39) se pět jmen 
zpředu opakuje; jsou to čísla 3, 25, 30, 32, 33. 
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klášter, z něhož jen základy byly hotové, malá čtyřhranná budova, 
asi 6 deseti celami ve dvou řadách, stavěn byl z lepenice pochyb
né pevnosti. Také spolupracovníci Iovovi, mniši venkovského pů
vodu bez vzdělání, neslibují, že by mohli v klášteře zařídili nižší 
střední školu, jak má v úmyslu jejich igumen. Spíše dovedou býti 
jeho pomocníky v hospodářské exploitaci pozemku klášterního,

Arcibiskup dr. Prečan u dubu bl. Jana Sarkandra v Tovačově. 
Dr. Mikulka ho doprovázel.

ve vysázení vinice, chovu včel a polní práci a ve sbírání peněz po 
okolních vesnicích. Celý kraj vůkol bude prý v budoucnu poset 
pravoslavnými kláštery. V blízké Uglji, kde, podle nějaké temné 
místní zvěsti, jíž se igumen Iov dovolával, zemřel v dvacátých 
letech 18. století poslední pravoslavný biskup, též se činí přípravy 
ke stavbě kláštera. Podobně i v Dolově. Celkem tedy nic hoto
vého a přítomnost dosti bědná, avšak důvěřivé sny o skvělé bu
doucnosti. Třeba vyčkati, co se z nich uskuteční.
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Docela jiného rázu jest klášter pravoslavný v Ize, půl druhé 
hodiny na sever od Hustu, jehož představeným jest archimandrita 
Aleksej Kabaljuk, známý již z procesu sihoť-marmarošského, 
prostý venkovan, jenž před válkou pobýval na Rusi a tam se stal 
mnichem. Jakási těžkopádnost jeví se nejen v jeho hranatém ze- 
vnějšku, nýbrž dává i celému jeho úsilí svou pečeť. Sdružil kolem 
sebe 4 ieromonachy, 2 diakony a 2 poslušníky, jak jsem zvěděl na 
místě (v září 1925; Pravoslavnyj kalendar nic neudává), kteří 
bydlí prozatím na řeckokatolické faře v Ize, kde se pravoslavné 
hnutí na Podkarpatské Rusi objevilo nejdříve. O něco dále ve vsi 
vystavěli si dřevěný kostelík ve slohu ruském, modře natřený, 
s bronzově rudými makovicemi; tam navečer konávají denně své 
hodinky. Nový chrám i klášter začali budovati též v blízkém Nau
kově. Hustský okres byl nejvíce zasažen odpadlickou akcí. Ze 
14 far a kostelů jen čtyři zůstaly v rukou řeckokatolíků, ostatní 
byly násilím obsazeny od pravoslavných, ač v některých obcích 
dobrá polovina zůstala věrná katolické víře, jako v Kopašňově, 
Naukově, Horinčevě a Košeljově. Ale jako jinde i zde pravoslavní 
dovedli terorem, který se neštítil ani zločinů, přestrašiti řeko- 
katolíky, zvlášť v první době, kdy úřady nečinně přihlížely k je
jich řádění. Jinak by ztráty řekokatolíků nebyly tak veliké. 
Kabaljuk také vydává pro lid nepravidelně vycházející časopis 
„Cerkovnaja pravda“, z níž posud vyšilo osm čísel; páté a šesté 
byly zabaveny pro štvavé útoky proti Čechům.

Archimandrita Kabaljuk má svou residenci v Hustě v selském 
domku, jejž daroval Michail Palkaninec pravoslavné obci. Tam 
se již před válkou konávala tajně pravoslavná bohoslužba, k níž 
se scházeli lidé z blízkých dědin. Nyní dům ten je proměněn v pri
mitivní kapli. Na zahradě mně bylo ukázáno místo, kde prý bude 
postaven velký pravoslavný chrám, jehož nákres byl rozšířen na 
zvláštním listě mezi lid. Vedle v selské chýši jest bydliště Kabal- 
jukovo a v něm, nevím jakým uměním, jest umístěn též internát 
pro pravoslavné hochy, studující v Hustě, počtem asi 40, podpo
rovaný vládou,1) a nad to ještě diecésní konsistoř.

U této věci se třeba poněkud zastaviti. O Podkarpatskou Rus 
jest již několikaletý spor mezi patriarchátem cařihradským a srb
ským, který dosáhl vrcholu, když pražské vedení pravoslavné 
církve u nás zajelo do Cařihradu a tam dosáhlo, nejen že archi
mandrita Savatij byl posvěcen na biskupa samým patriarchou, 
nýbrž že byl také jmenován arcibiskupem pro celé Čechosloven- 
sko a že jeho pravomoci byli podřízeni i pravoslavní na Podkar
patské Rusi. Srbský synod, jenž vyslal mezi Rusíny biskupa Dosi- 
thea, snažil se zmařiti toto přivtělení Podkarpatské Rusi k praž
ské odnoži Cařihradu, dovolávaje se historických práv a dožaduje 
se intervence ministerstva zahraničí. Advokátem srbských nároků 
byl i biskup Gorazd z pochopitelných příčin, ježto jej Srbsko vy-

1) Snad byla chyše rozšířena o nějaký přítavek; ve školním roce 1924 až 
1925 bylo tam však umístěno 26 hochů, ovšem velmi uboze. 
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světilo, a s úpadkem srbského prestiže klesal i jeho význam. Archi- 
mandrita Kabaljuk byl ustanoven předsedou diecésní správy a 
v jeho bytě umístěna konsistoř tohoto srbského směnu. Je těžko 
zjistiti, kolik má stoupenců mezi pravoslavnými popy, poněvadž 
nevydal žádné oficielní zprávy, Kněží sami se neradí přiznávají, 
hanbíce se za tyto spory.

Pražské vedení pravoslavné si však dovolilo Kabaljuka naprosto 
pominouti..V zmíněném již kalendáři pravoslavném na rok 1926 
jest obšírná stať o pravoslaví u Čechů,1) na Slovensku a Podkar
patské Rusi, kde se dokazuje, že Podkarpatská Rus od dob sv. 
Metoděje (!) patřila pod moc cařihradského patriarchy, a ani slův
kem se neděje zmínky ani o Dositheovi ani Kabaljukovi. Mimo to 
v adresáři duchovenstva pravoslavného (str. 80 až 83) rovněž 
marně hledáme, byť i jen jména archimandrity Kabaljuka. Kon
statuje se pouze, že biskupství podkarpatské není obsazeno a že 
tudíž je podle kanonických pravidel spravuje arcibiskup pražský, 
jenž v prosinci 1924 ustanovil jako misijní správní orgán „Pravo
slavnou episkopální radu Podkarpatské Rusi“, volenou duchoven
stvem. Předsedou zvolen igumen Bogolěp z Bedevlje, Až teprve 
vzadu v příloze (Priloženie str. 39.) na žlutém návěstním papíře 
jest doplněk k seznamu karpatoruského duchovenstva'', prý do
šel až po natištění prvního seznamu, a tam se uvádí archiman- 
drita Aleksij (Kabaljuk), avšak jen v hodnosti „nastojatelja Guts- 
kago prichoda“!2) Za ním následuje ještě 273) kněží, mezi nimi 
15 mnichů. O těchto není pochyby, že náleží k směru srbskému, 
rovněž vím to bezpečně o několika jiných knězích, takže se sotva 
asi mýlím, pokládám-li celý tento dodatečný soupis, kromě pěti 
kněží zatím jinam přeložených, za seznam duchovenstva, jež se 
hlásí ke Kabaljulkovi a jeho konsisitoři. Je-li tedy všech pravoslav
ných kněží i s mnichy na Podkarpat. Rusi 90, hlásila by se necelá 
třetina k patriarchátu srbskému. Pražské vedení si musí býti příliš 
jisto svým postavením, když si dovolilo tuto značnou menšinu tak 
docela přezírali. Bylo asi pro ně nemalým překvapením hlasování 
pravoslavného duchovenstva 22. prosince 1925 o tom, kdo má 
býti na Podkarpatské Rusi biskupem: většina se vyslovila pro 
Gorazda-Pavlíka! Nejvíce by tím bylo pomoženo jemu samému 
a vyzvedlo by jej to z jeho nynějšího propadliště. Situace se stává 
tím zamotanější, že zatím v lednu t. r. arcibiskup Savatij a pro-

1) Jako autor je podepsán Vlad. Gruzin. Ačkoliv se tu obšírně vypisuje, 
jak došlo v Čechách a na Moravě ke zřízení pravoslavných obcí, není nej- 
menši zmínky o biskupu Gorazdovi! O moravsko-slezské pravoslavné eparchii 
se tu dovídáme, že biskupa nemá a že jí spravuje „eparchiální rada“, zřízená 
v Olomouci v prosinci 1924, a jako duchovní se uvádějí: Václav Ševčík, Brno, 
předseda diecésní rady; Josef Rezek, Olomouc; Martin Křeháček, Olomouc; 
Josef Žídek, Chudobín; Josef Leixner, Štěpánov; Josef Novák, Bílá Lhota; 
Václav Čikl, Přerov; far. Deutsch, Bilimov; Josef Neruda, Dolní Kounice.

2) = představený hustské farnosti.
3) Pět kněží, mezí nimi jeden mnich, se uvádějí po druhé; byliť zatím nuceni 

své dřívější působiště, kde kostel a fara vráceny řeckokatolíkům, opustiti a 
přestěhovati se jinam (čís. 3, 25, 30, 32, 33). 
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toirej dr. Červinka byli suspendováni vládou ze své hodnosti 
správců pravoslavné církve v československé republice, ježto je
jich volba (15. června 1922) byla shledána neplatnou, a jmenován 
zeměpanský komisař k vypsání nových voleb. Je v tom patrně zá
sah srbské diplomacie a souvisí to asi s pobytem biskupa Gorazda 
v Srbsku v minulém prosinci.

Ještě jednu věc bychom marně hledali v pravoslavném kalen
dáři: jakýkoli náznak o statistice pravoslavných na Podkarpatské 
Rusi. V novinách občas se vyskytnou fantastické číslice, až i 150 
tisíc. Poslední sčítání lidu z roku 1921 udává počet pravoslavných 
60.599. Dejme tomu, že by to byl odhad na ten čas správný, ač 
možno o tom pochybovali, nemůže platiti dnes po pěti letech, kdy 
nastaly na mnohých místech značné přesuny. Velký počet od
padlých zase se vrátil do církve řeckokatolické. Do nejnovější 
doby, kdy platily uherské zákony, přestup do jiné církve byl velmi 
obtížný; bylo se třeba dostavili po dvakráte se svědky před 
faráře a tam učinili o tom prohlášení. Takto formálně jich pře
stoupila k pravoslaví jen hrstka. Ani když vládním nařízením byl 
přestup usnadněn, takže stačí odevzdati odhlašovací list na hlavno- 
slúžnovském úřadě, nenadchlo to pravoslavné Rusíny, a jen 
důrazné a opětovné výzvy jejich popů pohnuly některé, aby 
uposlechli. Bylo mně řečeno, že počet pravoslavných, legálně za
psaných, nedosahuje ani 10.000, V té souvislosti porozumíme zprá
vě v pravoslavném kalendáři (str. 81), že, pokud se týče uznání 
pravoslavných obcí na Podkarpatské Rusi vládou, podalo k po
tvrzení své statuty posud 13 obcí (!), na Slovensku 7. De jure tedy 
vlastně ještě žádná neexistuje.

V prvních letech pravoslavná akce byla vedena výbojně a ná
silně. Zastrašila řekokatolíky a pomátla je tak, že nebyli schopni 
odporu. Neměli také iniciativního vůdce. Ojediněle bránili se 
proti teroru tím, že zřizovali ozbrojené čety junáků, jež několi
kráte opanovaly pole. Soudy, jimiž se diecésní správa řecko
katolická domáhala vrácení uloupených kostelů, stály obrovské 
peníze a neměly výsledku. V posledním roce (1925) zřídil nejdp. 
biskup Gebej „Ústřední kancelář Obrany víry v Užhorodě“ se 
sídlem v biskupské residenci, jež si vzala za svůj úkol odrážeti 
útoky schismatické, dávati vhodné rady utlačeným řekokato- 
líkům, pomáhati jim v dobývání odcizených kostelů, sestavovati 
protesty, ohlašovati násilnosti tisku a podobně. Úřaduje denně, 
má obětavé pracovníky, dává si posílati okamžité zprávy o kaž
dém počinu nepřátel a stíhá všechny protizákonnosti. Vymohla 
již vrácení 12 kostelů, odňatých řekokatolíkům. Nebude-li však 
podporována veškerým řeckokatolickým klerem tak, aby věděla 
ihned o každém hnutí schismatiků a mohla včas zakročili, nesplní 
svého úkolu.

Není pochyby, že zdar této obrany souvisí též s všeobecným 
povznesením katolického života na Podkarpatské Rusi. Obrana 
bez vnitřního vzrostu by měla jen pochybný úspěch. Velmi pří- 
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padně to vyslovil nejdp. biskup Gebej ve svém novoročním pro
jevu:1) „Smutná zkušenost nás poučila, že s reposičními procesy 
daleko nedojdeme. Místo těchto procesů, jež jsme posavad vedli 
před světskými soudy, započněme reposici duševní. Vždyť boj jde 
beztak o duši, a v tomto boji třeba více užívati zbraní a prostředků 
duchovních nežli tělesných a dočasných. Pravda, nedopustíme, 
aby nás nepřítel beztrestně oloupil ve věcech časných, ale přede
vším třeba nám usilovati o zbraně duchovní a jimi hledati vítěz
ství. Co bychom z toho měli, kdybychom vyhráli všechny majet
kové reposice, prohrajeme-li v duchovních věcech a dočkáme se 
uskutečnění, třebas i jen teritoriálního, religionis depopulatae?“

1) „Dušpastyr", roč. III. (1926), čís. 1.,  str. 12—13.

Tato moudrá slova, jež vyplynula z ducha stejně pevného jako 
mírného, jsou spolu důkazem, že katolictví na Podkarpatské Rusi 
překonalo svou popřevratovou zaleklost a tápavou nejistotu a že 
dobude nazpět vše, co v posledních letech ztratilo. A v tom by 
nám Čechům, myslím, mohlo býti příkladem!

Ve vyhnanství.

ravoslavnou hierarchii, máme-li na mysli její poměr ke 
snahám o s jednocení církví, možno celkem r o z d ě l i t i 
n a d v a  t á b o r y. K prvnímu patří  n e s m i ř i t e l n í 
o d p ů r c i  Ř í m a, ostře odsuzující katolictví. Již pouhá 

myšlenka na unii zdá se jim býti neslýchaným rouháním! A jestliže 
se přece někdy zmiňují o sjednocení „svatých Božích církví", pak 
se rozčilují jen nad latinskou heresí, nebo brestskou unií, a požadují 
od papeže, aby se zřekl všech „bludů“ a uznal jen platnost sedmi 
prvních sněmů církevních.

Všechno dokazování ve sporných otázkách je pro ně úplně bez- 
výsledno. Jsou vždy hotovi uchýliti se k vyzkoušeným způsobům 
staroruských bohosloveckých disputů, které končívaly zakřiknu
tím: „To je lež!" „Mlč!“ „Zakazuji ti to!“ — „nebo budeš vyobco- 
ván!

Druhý tábor ruské hierarchie tvoří klidní a hloubaví ruští „v l a
d y k o v é“ — b i s k u p o v é, vyšlí z ruských duchovních akade
mií, s nimiž tak často se stýkal † Vl. Solovjev. Jsou to lidé osvíce
ného, badavého ducha, pevných asketických povah, kteří daleko 
stáli od sociálních a politických „proudů“. Mniši v pravém slova 
smyslu, bojovníci za víru, n o s i t e l é  p r a v o s l a v í. Bohoslovec
ká pravda je jim svatá, nespokojují se pouze příručkami bohovědy 
a církevního dějepisu... V  r o z d ě l e n í  c í r k v í  s p a t ř u j í 
s t r a š n o u, h n i s a j í c í  r á n u  k ř e s ť a n s t v a. Jejich rozum 
nepřivykl sofistickým důkazům a jejich modlitba „z a  b 1 a h o s v a
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t ý c h  B o ž í c h  c í r k v í  a  s j e d n o c e n í   v š e c h1) je plná 
srdečného tepla, upřímnosti a pokory. V tu dobu, kdy prvý tábor 
vždy hrával vynikající úlohu ve správě pravoslavné církve, pro
klínaje či žehnaje druhý tábor vedli tichý, plodný život v síních bis
kupských sídel odlehlých provinčních diecésí, život zasvěcený ne
ustálé péči o věřící a nižší duchovenstvo, zasvěcený pomoci trpí
cím a věnovaný vědeckým pracím. Tito mužové representovali 
skutečné pravoslaví, plné „mírnosti i lásky, odpuštění, radostných 
modliteb a modravého dýmu kadidla". (Somov.)

Také v posledních letech nekonečných útrap Ruska, kdy nešťast
ná země nemohla odolali „zlým, ničícím živlům, nahromaděným 
hříchy celé řady pokolení a nezadržitelným jako láva chrlící sop
ky2), kdy ve strašných mukách hynuly tisíce kněží a mnichů a de
sítky biskupů, z jejich řad vyšli oni ctihodní staří biskupové, choří 
sice tělem, ale zdraví duchem, nezdolni ve v í ř e, a b y  p o k r o - 
p i l i  mučednickou krví ruskou zem !

Takový byl ten druhý tábor! Ve vyznávání víry Kristovy neznali 
žádných kompromisů svého svědomí s nevěrou! Může býti na ně 
hrda nejen ruská pravoslavná církev, nýbrž veškeré křesťanstvo! 
Mnohým z nich nebylo dopřáno zemříti za Pána, zato však posud 
trpí „ve hrozném zpustošení“, úpí v žalářích anebo sdílejí osud 
r u s k ý c h  v y h n a n c ů, r o z p t ý l e n ý c h  p o  v š e c h   č á s- 
t e ch  E v r o p y, A s i e  a  A m e r i k y. Pisateli těchto řádků bylo 
dopřáno, aby se seznámil s jedním z těchto sympatických represen
tantů pravoslaví! Bylo to v Bulharsku r. 1924, v malebném hor
ském klášteře sv. Kyrika.

Tam v ústraní žije bývalý biskup caricynský O. D a m i á n ! Ve 
své skromnosti nechtěl sice ničeho sdělili o sobě. Ale aspoň z toho, 
co jsem od jeho družiny zvěděl, něco napíšu na svědectví pravdy. 
Biskupu Damiánovi je nyní kolem 70 let. Na pohled je to vysoký, 
ještě čilý stařec asketického zevnějšku, charakteristického, inteli
gentního obličeje, dlouhé šedivé brady (viz obrázek!). Absolvovav 
duchovní simenář, byl s počátku nějaký čas světským knězem. Po 
smrti své ženy vstoupil na kyjevskou duchovní akademii, kde již 
v prvním ročníku přijal řeholi a dostal mnišské jméno Damián. Po 
ukončení akademie přednášel dogmatiku, liturgiku a církevní dě
jepis v K i j e v o P e č a r s k é L a v ř e3), kde se těšil vroucí lásce 
a úctě posluchačů. Zanedlouho potom byl ustanoven ředitelem 
duchovního semináře v Kišiněvě v Bessarabii, kde povýšen byl na 
archimandritu. U svých podřízených nacházel archimandrita Da
mián vždy velikou oblibu jako opravdu vzdělaný a milý ředitel. 
— Z Kišiněva byl poslán na význačné místo na Kavkaz, s titulem 
biskupského vikáře gruzínského exarchátu, v kterémžto úřadě 
získal si přízeň lidu i carského náměstka kavkazského velkokní- 
žete Nikolaje Nikolajeviče. Konečně stal se samostatným bisku-

1)  Liturgie sv. Jana Zlatoústého „Velikaja Jektenia".
 2) Arcib. Anastasij
 3) Lavra — veliký klášter. Lavra Pačerská nejstarší a největší ruský klášter.
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pem v Caricyně. Jeho život plynul tam v horlivé správě diecése 
a pokud bylo možno v péči o chudé. Přišly však dni těžkých zkou
šek, státní převrat a revoluce přezvaly plodinou práci biskupa 
Damiána. Mínil se uchytit na Krymu, kde hned založil náboženské 
bratrstvo sv. Vladimíra a gymnasium pro chudé. Ale krymská

Biskup Damián.

vládla byla svržena, statisíce ruských běženců prcha|jí za hranice, 
biskup Damián s nimi. Usadil se na čas v Cařihradě, a b y  v š e
m o ž n ě  p o m á h a l  spolubratřím vyhnancům. Prodává všechen 
svůj majetek až na biskupské odznaky a těší a utvrzuje kleslé na 
duchu. — Z Cařihradu přesídlil biskup Damián do Bulharska, do 
kláštera svatého Kirika. Tam se s ním setkal autor těchto řádků.
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S v a t ý   K i r i k  je neveliký starobulharský klášter — pevnost 
v malebné krajině na svahu makedonských hor. Jako téměř vše
chny bulharské kláštery, má kromě překrásného kostela z prvních 
století křesťanského Východu typické mnišské cely a všechna 
nezbytná hospodářská stavení, poněvadž je s ním spojeno také 
zemědělské i lesní hospodářství. — Biskup Damián přišel tam 
na počátku roku 1923 s dovolením bulharského synodu a zorgani
zoval v září téhož roku pastýřsko-bohovědné účiliště ku vzdě- 
lání ruských pravoslavných duchovních. — Chovanci účiliště za
bývají se kromě studia bohoslovného ve volném čase i prací při 
velkém hospodářství klášterním. Této tělesné práci věnují boho- 
slovci jedem den v týdnu celý a v ostatní dny toliko po dvou ho
dinách. — Společnou prací všech obyvatel kláštera osívají více 
než dvacet desetin1) půdy a vzdělávají vinice. — Celý běh boho
sloveckého studia je rozdělen na tři leta. Každého dne určeny jsou 
čtyři hodiny přednáškám. Prázdnin nemají žádných! — Přednášejí 
bývalí profesoři ruských kněžských seminářů a také sám bis. Da- 
mián. Život studujících řídí se podle obyčejného klášterního po
řádku s povinnými bohoslužbami ranními a večerními v chrámě.

K l á š t e r  s v.  K i r i k a  je také stálým útočištěm nezaměstna- 
ných a nemocných Rusův, je kulturním střediskem emigrantů, ži
jících v okolí. Ve svátky konají se v klášteře slavné bohoslužby, 
prostorami chrámovými rozléhají se velebné církevní zpěvy, na 
klášterním nádvoří se pořádají duchovní koncerty a konají se li
dová kázání. — — —

Biskup Damián je znám nejen mezi svými, nýbrž i mezi Bulhary, 
svým upřímným pohostinstvím. K němu do kláštera utíkají se bez- 
početní vyhnanci, unaveni toulavým životem v cizině, aby si zde 
duševně oddechli, zbožně se pomodlili a roznítili opět již uhasí
nající světlo naděje. A všichni odcházejí z kláštera s nejlepšími 
vzpomínkami na stařičkého biskupa-ředitele. — Jeho jméno 
s úctou vyslovují po celém okolí, neboť vidí v něm dobrého pastý
ře, který je hotov každého  o k a m ž i k u  p ř i s p ě t i  ku pomoci. 
— Biskup Damián mnoho pracuje, čte a píše. — Velice se zajímá 
o církevní život křesťanského Západu a s živou účastí sleduje 
zprávy o velehradských unionistických sjezdech a vůbec vše, co 
se píše o této otázce. Zvláště o poslední velehradský kongres 
jevil veliký zájem. Bolí ho srdce při myšlence na „r o z d ě l e n í 
s r d c í", křesťanského světa. Dejž mu Pán Bůh ještě dlouhého 
a pokojného života a popřejž mu, aby se dožil radostného dne 
vzkříšení své vlasti i církve v jednotě Kristovy lásky.

Spása světa uskutečnila se Láskou! Jenom Láskou dokončí se 
veliké dílo ,,s j e d n o c e n í   s v a t ý c h   B o ž í c h  c í r k v í“.

M. J.

Desetina = 10925 ha.
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biskup Strossmayer — Apoštol sjednocení.
Univ. prof. dr. Andr. Žižkovič, Zagreb.

elikou duší biskupa Strossmayera naplňovala velkolepá 
vidina unionistická: aby jeho slovanský národ provedl 
veliké dílo sjednocení východní církve se západní! 
A v tom díle připadá katolickým Chorvátům zvláštní 

jedna úloha: aby byli mostem na slovanském jihu, po kterém na
jdou bratři jedné krve cestu k Římu — k jednotě církve 
Kristovy

Řeknete mi snad: což pak Strossmayer na Vatikánském sněmu
Řeknete mi snad: což pak Strossmayer na Vatikánském sněmě 

nezasazoval osobně o svoje mínění více než měl a směl?
Zajisté, Strossmayer povstal na vatikánském sněmě proti pro

hlášení dogmatu o neomylnosti papežově. Maje ve své duši onu 
visionářskou myšlenku, hodnou apoštola katolické církve, viděl 
v prohlášení dogmatu o neomylnosti velikou překážku na cestě 
k sjednocení. Jeho veliká láska k slovanskému národu i k církvi ka
tolické pohnula se v něm ... V jeho ideálním prorockém záchvatu 
nastala porucha, vyplněna hořkou bolestí... A jeho srdce zatruch- 
lilo... Jeho um pokouší se celou silou genia o to, aby odvrátil 
onu silnou překážku té velké idey a velké potřeby církve vše
obecné.

Co je ještě sympatičtějšího na tomto Strossmayerově skutku: on 
nehájí jen jednu ideu, a to pouze svou ideu; on povstává a mluví 
ve jménu těch, kteří jsouce odděleni od církve v budoucnosti ostře 
napadnou tento článek naší víry a zůstanou tak odděleni od jejího 
střediska.

Tomu chtěl zabrániti. Připomněl si slov Ježíšových, která jednou 
řekl svým učedníkům: Ještě mnoho mám mluviti vám, ale n y n í 
toho nemůžete snésti. Ve věci poznenáhlého sblížení se pravoslav
ných Slovanů a sjednocení s církví katolickou domníval se, že na
uka o papežově neomylnosti je nesnadná a obtížná. Svůj slovan
ský národ nepovažoval za dosti silný, aby bez trhavých následků 
ji přijal, jak to učinily národy románské.

Biskupové těchto národů bez váhání hlasovali pro přijetí dogma
tu. Nerozuměli rozsahu Strossmayerových vývodů pro zájem celé 
církve. Neměli ani dosti nahlédnutí do poměrů, aniž dosti pozná
vali východ, aby srdcem i duší pochopili myšlenku sjednocení tak, 
jak ji celou svou duší pojal náš velký biskup.

Nikdo mu tedy nebude pokládati za zlé jeho výstup na vatikán
ském sněmě. Kdo jeho duši v onen čas porozuměl, omluví jej.

Avšak této omluvy biskup Strossmayer ani nepotřebuje. On 
neměl takových bohosloveckých skrupulí, jako Hönlinger, Hefele 
i někteří jiní. Jej zdržovala nejvíce jeho velká unionistická myš
lenka.

Proto vzdor tomu, že hlasoval proti, zůstal ve spojení s Římem,
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uznávaje a uctívaje učení definované na vatikánském sněmě. 
S papežem Lvem XIII. žil v přátelství a ideové shodě, jako žádný 
z biskupů. Přesvědčení o jednotě s Římem diktovalo mu ona slova 
v okružnici o sv. bratřích Cyrilu a Metoději:

,,Ó Slované, bratří moji! Jest to jasnější nad slunce, že jste 
určeni, abyste vykonali veliké úlohy v Asii a Evropě. Pozváni jste 
též, abyste svým vlivem obrodili západní společnost, kde mravní 
cit popustil, abyste jim dodali více srdce, více lásky, více víry a po
chopení pro spravedlnost a mír. Ale vězte, že budete míti v tom 
směru ke všeobecnému prospěchu a k vaší slávě jen tehdy úspěch 
a že přemůžete všecky své vnitřní i vnější nesnáze, j e s t l i ž e  s e 
s m í ř í t e  a   d o r o z u m í  t e  s e  z á p a d n í   c í r k v í   a   tak svět 
od těch předsudků a od těch pochybností osvobodíte, s kterými 
sprovází vaše i ty nejšlechetnější činy!“ (Z roku 1881.)

„Byl jsem — pravil biskup Charlesu Loíseauovi1) — advokátem 
oněch, kteří se teprv rozvíjejí, oněch, v nichž leží bohatství víry 
katolické, smíšené se svědomím národním. Má slova byla křivě 
vykládána.“ 

Tuto víru budil biskup Strossmayer ve svém národě. Nikdy ne
zanechal toho, aby mu hlasem mocným a jarým hlásal jako hlásni- 
cí, která hromovým, hlasem roznáší v dál vnitřní sílu přesvědčení. 
A všudy se jevila a pronikala jeho visionářská myšlenka unionis- 
tická: „ut omneš unum sint,“ aby všichni jedno, byli, jak to měl 
Kristus v úmyslu, když ta slova vyslovil.

Pro tuto, velikou myšlenku vstupuje v živé dopisování s Michaj- 
lem, srbským kňazem, s Rističem, Ignjatievem, princem Mikulá
šem černohorským. Pro ni nadchnul své přátele a spolupracovníky 
Račkého, Vojnoviče, Smičiklasa. Pro ni pozval na svůj dvůr nej
většího ruského myslitele Vladimíra Solovjeva, pobírá nové pra
covníky z ciziny, jako Cesara Tondinia.

Aby v národě posílil ideu unionistickou, vede velkolepá procesí 
do Říma na hrob sv. Cyrila. Roku 1885 putuje s Račkim na Vele
hrad na hrob sv. Metoděje. Roku 1887 skládá fundaci, aby se kaž
dého prvého pátku v měsíci sloužila mše sv. ke cti bl. Panny 
Marie pro sjednocení církví. Ve své katedrále v Djakovu postavil 
oltář sv. bratří Cyrila a Metoděje, složil modlitbu za sjednocení cír
kví a nařídil, aby se konala v celé diecési. V Římě zbudoval kapli 
sv. Cyrilu v basilice sv. Klimenta. A v Djakovu zbudoval nejkrás
nější pomník svému duchu, skvělou katedrálu, která nese nápis: 
Slávě Boží, jednotě církví, svornosti a lásce svého národa.

*

Biskup, Strossmayer byl zajisté apoštolem sjednocení církví vý
chodní se západní. Tuto jeho myšlenku nesmí ani po něm generace 
zanedbati. Katoličtí Chorváti zavděčí se jeho památce, jestliže ji 
ze všech sil k srdci přivinou a v lidu rozšíří.

1) Ch. Loiseau: Strossmayer v časopisu Correspondant r. 1905 str. 270.
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Naděje a vyhlídky katolíků v Bulharsku.
R. Kozák.

e Sofie v Bulhansku došel nám dopis, který zaslal známý 
již misionář P. Damián Giulov a který skýtá mnoho zají
mavostí o životě a snahách tamních katolíků. Podáváme 
z něho úryvky.

Váš dopis, vd. pane, připravil mi mnoho radostných chvil. Ra
duji se, že naši tři jinoši, které nd. Váš pan arcibiskup přijal do 
semináře na svůj účet, požívají u Vás sympatií a že jsou snaživí. 
Rovněž mne těší, že hodláte pro nás uspořádati sbírky. Věřte mi, 
že nerad se obracím na veřejnou dobročinnost, když již takové 
laskavosti vašeho arcipastýře jsme účastni, který tolik pro naše 
jinochy obětuje. Jsou to skutečně hodní hoši a opravňují k vel
kým nadějím. Jejich přáním jest, aby byli přijati do vašeho kleru, 
kdyby našli dobrotivého biskupa, který by je přijal. Připravujeme 
nyní klerus pro Bulharsko a máme mnoho jinochů, kteří se hlásí 
jsou to zvlášť seminaristé pravoslavní ze Sofie a Plovdiva, kteří 
by rádi všichni přišli, ale kde najdeme pro ně místa? Prosím 
Vás, otažte se u jesuitů, františkánů i u ostatních řádů a kongre
gací, i u ordinariů, zdali by je mohli za své přijati. Od nás přišli 
k Vám se sv. Cyrilem a Metodem první hlasatelé víry. Bohdá, 
že i nyní byste od nás dostali dobré pracovníky pro vinici Páně. 
Jinoši tito nemají dosud ducha katolického, ale dají se z nich 
vychovali zdatní pracovníci, poznají-li čisté pravdy svaté víry 
a uvidí dobrý příklad, jaký dává váš lid v hojnosti.

Náš národ, utkvělý dosud v pravoslaví, brzy se obrátí, až bude 
míti muže apoštolské z vlastní krve. Přijdou-li pastýři, shledá se 
okolo nich i stádo.

Proto slitujte se nad naším národem, který touží po pravdě 
náboženské a je tak blízek sjednocení. Proste, sbírejte, podpo
rujte dobré Bulhary a náš národ, přijda k jednotě víry, se vám 
hojně odmění.

Dovolte, abych Vám poněkud vylíčil naše poměry, v nichž zde 
žijeme, abyste se přesvědčili, že vaše oběti nebudou bez úspěchu, 
neboť vše tomu nasvědčuje, že v Bulharsku jest žeň zralá a po
třebuje jenom, aby se dostavili pracovníci.

Může se říci bez nadsazování, že lid bulharský pravoslavný 
jest v otázkách náboženských hrozně neuvědomělý.

Jinak jest to lid nábožensky založený. Panuje-li mezi nimi sku
tečně bezvěří, jest příčinou toho úřední církev pravoslavná, která 
postrádá autority k tomu potřebné. Příčinou bezvěří jsou okol
nosti vnější i vnitřní.

O k o l n o s t i   v n ě j š í. Především se všady pozoruje úbytek 
velké pravoslavné církve ruské, která byla sloupem všech ostat
ních církví východních, a zvláště bulharské, vyobcované patri
archou cařihradským, pronásledované od Řeků i Srbů.
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Pochopujeme politování hodné postavení pravoslaví v Rusku. 
Ježto přestalo zlato ruského cara vykonávati svůj vliv, upadla 
její sláva a nachází se v rozvratu.

Církev cařihradská je příčinou konfliktu mezi Řeky a Bulhary 
roku 1861 a netěší se sympatiím u lidu bulharského. Hříchy cír
kve cařihradské na národu bulharském spáchané jsou příčinou, 
že ji má národ tento v ošklivosti a nazývá ji církví fanariotskou, 
název to méně než lichotivý. Církev rumunská, srbská a řecká 
jsou lidu bulharskému málo sympatické, neboť vedou záhubný 
boj proti národnosti bulharské v těchto krajích. V živé paměti 
jsou poslední výpady Řeků na bulharské území, kde Bulhaři 
o svůj majetek oloupeni a ze svých domů vypuzeni byli. Ostatní 
pravoslavné východní církve patriarchátu antiošského, alexan
drinského a jerusalemského jsou příliš vzdálené, než aby mohly 
míti vliv na poměry pravoslavné církve bulharské.

Tím způsobem rozvážnější Bulhaři, kteří ve svém náboženství 
hledají jakous duchovní potěchu a posilu, nenacházejí jí, neboť 
jí schází náboženská autorita. K tomu se druží ještě něco. Národ 
bulharský vidí, že církev ruská je rozvrácena, že si Rumuni a 
Srbi bez sněmu ekumenického zřídili patriarchy, že církev řecká 
je plná rozvratných živlů, a z toho přišli k té logické závěrce, 
že církev pravoslavná nemá a neumí si získati té autority, jaká 
by jí příslušela, a proto je lid vůči své církvi netečný.

O k o l n o s t i  v n i t ř n í. Hodnostáři věrští nesnažili se vy- 
niknouti ani svatostí života ani vědomostí. Pravoslavní mniši 
nejsou lepší, než kněžstvo světské, proto ani kněžstvo ani lid si 
jich neváží, nevida u nich ani svatosti života ani snahy po vzdě
lání. Tento nedostatek svatosti a vzdělání jest i příčinou, že lid 
svého kněžstva nemá v úctě. Zločin Cařihradu, chtějícího pořeč- 
titi Slovany balkánské, zůstane Bulharům vždy v trpké paměti, 
zvláště proto, že fanar1) dal spálili všecky knihy bulharské a tak 
zničil celou literaturu tohoto národa.

T o u h  a  p o  u n i i. V takovém postavení se octnuvší bulhar
ský lid hledá cesty a prostředky, jež by jej přivedly do uspo
řádaných poměrů. Oči jeho obracejí se vždy více k církvi kato
lické, která u něj vzbuzuje úctu svou ukázněností, svatostí a 
schopností ve vedení duší. Ve školních knihách posud se na
cházejí stopy dřívějších poměrů lidu bulharského k církvi kato
lické. V mnohých článcích připomíná se výtečných biskupů- 
vlastenců, ačkoli byli katolíci. Vzpomínají se i vůdcové bulhar
ského lidu v těžkých dobách, ač se o nich ví, že byli katolíky. 
Církev katolická má tedy dobrou pověst, a jak již od dříve zná
mo, lid je hnutí unionistickému nakloněn.

Jakési nesnáze v tom ohledu jsou se strany pravoslavného 
kněžstva. Toto získati by nebylo těžko, neboť oni to sami cítí, jak 
málo je jim nakloněn bulharský denní tisk. Sami nemají časopisu, 
který by jim v jejich duchu přinášel informační a jiné zprávy. 
Časopis deník, veden v duchu  ne výslovně katolickém, který by
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přinášel i jejich přání a hájil jejich zájmy, získal by je bez výjimky, 
ukojil by jejich srdce, objasnil jejich rozhled a přiváděl by je po
zvolna k pravému pochopení katolictví. Jejich dosavadní před
sudky by spadno pominuly, cesta k unii by se otevřela.

Lid bulharský touží po uvědomění a snaží se je nalézti, miluje 
kázeň, pořádek a právo. Jistě mu nebude těžko odděliti se od 
Řeků, kteří mu k srdci nepřirostli, zvláště bude-li poučen o tom. 
Velkou úlohu vykonal by tu časopis,, který by podával lidu po
učení o pravé církvi Kristově, tím by přetrhal poslední nitky, 
které lid váží k Cařihradu.

Jsme tedy v Bulharsku před velkými úkoly. Porozumí nám Řím 
a celý katolický svět? Pro časopis deník potřebovali bychom asi 
deset tisíc dolarů. Kéž by se našel bohatý dobrodinec, by nám je 
dal.

Shrnuji všecko do několika slov. Potřebujeme mnoho míst pro 
naše jinochy, bychom z nich vychovali dobré kněze. To by se 
stalo nejlépe ve vašich seminářích a klášterech. Máme takových 
jinochů tisíc, ale kam s nimi?

Druhá starost je připravovati půdu sjednocení časopisem dení
kem a podobnými menšími časopisy. Vše ukazuje na to, že by se 
tak nejdříve prolomila zeď, jež nás dělí od naších rozkolných 
bratří. Než i zde jsme sami slabí, neboť katolíků v Bulharsku je 
málo a oběti tak veliké neschopno.

Doufáme však pevně, že Bůh vzbudí nám dobrodince a že Ten, 
jenž dal, aby byl učiněn začátek, dopřeje i dobrého ukončení.

Připravujme se na eucharistický a unionistický 
kongres v Chicagu !

K. Dostál.

e všech katolických časopisech v poslední době objevují se 
nadšené články, jednající o eucharistickém světovém 
kongresu v Chicagu, jenž se bude v tomto velkoměstě 
konat ve dnech 21. a 22. června. Bude to, dle příprav a 

načrtnutého programu, sjezd velikolepý. Všichni národové přijdou, 
aby se poklonili Ježíši Kristu, Pánu našemu v nejsv. Svátosti ol- 
tářní skrytému. Všichni nadšeně zpívat budou: „Tantum ergo Sa- 
cramentum, veneremur cernui!“

Naše české i slovenské časopisy, jakož i jiné slovanské přinesly 
už nejen zprávy o své organisaci v Chicagu k tomuto sjezdu utvo
řené, ale i svůj pečlivě vypracovaný program. Tak z pera vdp. Pro
kopa Neužila O. S. B, četli jsme v „Katolíku“ nadšený článek 
vztahující se k euch. kongresu. Národní svaz českých katolíků má 
již zorganisovaný celý výkonný výbor se všemi chicažskými důst. 
pp. faráři a kaplany, jakož i vynikajícími laiky. Slovanská katol- 
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„Jednota“ a jiné slov. časopisy přinesly už svůj program a v čele 
celé akce stojí vynikající slovenští kněží jako: ndp. msgre Viktor 
Blahunka, dp. Řehoř K. Vaniščák O. S. B. a jiných více. Práce mezi 
námi katol. Slovany je tedy v proudu!

Při tomto eucharistickém kongresu konati se budou také po
rady, vztahující se k světové myšlence unionistické. Celá pak si
tuace v této otázce postoupila v době poslední tak dalece, že s ní 
můžeme určitě předstoupit před forum naší veřejnosti.

Na přání samého sv. Otce Pia XI. konati se budou při světo
vém eucharistickém kongresu v Chicagu porady a schůze zvlášt
ního odboru sjezdového pro východní církev a pro církevní jed
notu, pro kterouž, jak známo, pracovalo se nejprve a především 
na Moravě v arcidiecési olomucké a na Velehradě hned od r. 1863, 
a pak hlavně od roku 1885, po vydání slavné slovanské Encykli
ky sv. Otce Lva XIII. „Grande munus“, za vedení velikého Slav- 
jana, muže dle srdce Božího, metropolity moravského, v pověsti 
svatosti zesnulého tatíčka Stojana, který celou velikou duší svou 
žil a celým úsilím pracoval pro ideu cyrilometodějskou, k jejímuž 
realisování založil Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje.

Čeho se dnes horlivě chápou nejlepší a nejvýše postavení mu
žové v církvi katolické, ano i sami papežové, nejmoudřejší a nej
vzdělanější mužové celého světa křesťanského, pro co se nadchnu
li horliví synové svatého Ignáce z Loyoly, sv. Benedikta, sv. Al
fonsa, sv. Dominika, krátce, pro co chtějí horlivě pracovat nejslav
nější církevní řády světa, to bylo v programu, na tom se na Mo
ravě pracovalo už přes 60 let!

A s jakou těžkostí, s jakými oběťmi! Vídeň, její vláda, ba, žel 
Bohu, i německá rakouská a maďarská hierarchie stavěla se tehdy 
proti této Boží myšlence. Při oslavách velehradských roku 1885 
vymyslila si nám vždy nepřátelská Vídeň a její vláda černé osýp- 
ky v okolí Velehradu, aby jen cyrilometodějskou ideu poškodila, 
ubila, aby na Velehrad Slované nešli!

Ve Vídni katol. Čechům odepírány byly české katol. bohosluž
by, ale „Los von Rom!" se trpěl!!! a tu pak v celých houfech naši 
krajané vrhali se v náruč nevěry a sociální demokracie, vedené 
Židem Adlerem!

Co se tehdy dálo v Uhrách se Slováky a Slovany vůbec — toho 
nelze s hořkostí ani vzpomínat! Maďaři nechtěli nikomu, ani bis
kupu Strossmayerovi, dovolit navštívit Velehrad a jen oklikou a 
tajně naši čelní slovenští a slovanští mužové dostavili se k hrobce 
Metodějově na Velehrad!

Pisatel těchto řádek jako malý student tyto bolesti prožíval a 
vryly se mu hluboko v pamět a v duši. Viděl slzy českých bratří 
z Vídně i milých Slováků; šel blízko v průvodu za velikým ďakov- 
ským biskupem Jiřím Strossmayerem a volal mu s nadšením: 
„Vítaj, vladyko!!" „Zivili Hrvati!“ Viděl jej, toho velikého jugoslav
ského církevního bohatýra — slzet!

Morava, Velehrad stál v čele právě proto, že to byl Metodův 
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Velehrad, z něhož více jak před 1000 lety vyšlo jasné, hřejivé, živ
né slunce křesťanské osvěty pro celé Slovanstvo! A to je naše 
radost, naše pýcha, naše právo na prvenství v této velké otázce, 
jež se již stala světovou.

P r o v o l á n í.

Proto tímto obracíme se na všechny věrné syny našeho českého 
národa, na bratry Slováky, Poláky, Rusy a Ukrajince, na Srby, 
Chorváty a Slovince, i na ty naše nejmenší lužické Srby, aby se 
letos do Chicaga v počtu co největším dostavili na eucharistický 
kongres, uctít Syna Božího, Ježíše Krista, toto Světlo světa v nej- 
světější Svátosti oltářní a Jím posvěceni a posilněni dali se do 
práce pro sjednocení všeho Slovanstva v jednotě víry svaté, Kris
tem Pánem založené!

Drazí krajané! Bratří Slované! Snad nikdy více nenaskytne se 
nám zde v Americe tak příhodné chvíle k této vznešené práci, 
jako tomu bude letos v červnu v Chicagu! Musíme si však uvědo
mit, že zdar celé akce spočívá hlavně na nás, katol. a řeckokato
lických i pravoslavných křesťanských Slovanech. Přijedou sem 
vzácní hosté ze slovanských zemí z Evropy, přijedou zástupci 
sv. Otce z Říma, přijedou slovanští arcibiskupové, biskupové, 
opati a preláti, ale v počtu omezeném, neboť cesta do Ameriky 
pro znehodnocenou valutu, zvláště ve slovanských zemích, je pro 
ně nesmírně nákladná. Musíme tedy my zde v Americe chopit se 
iniciativy a energicky pracovat k tomu, aby těch 5 milionů katol. 
křesťanských Slovanů, bydlících ve Spoj. státech, dobylo si před 
světovým forem respektu při eucharistickém a unionistickém le
tošním sjezdu.

V Chicagu každá slovanská národnost zastoupena je svými osa
dami, takže tím se celá akce usnadní, když v osadách těch zřídí 
se zvláštní výbory pro unionistickou otázku, které by jistě ochotně 
spolupůsobily s ústředím Národního svazu českých katolíků, jenž 
už svůj přípravný výbor, jak jsme napsali, zvolil. Je třeba této or- 
ganisace, je třeba svorného postupu nás všech, je třeba nyní vy
pracovat řádný, pevný program k jednání, o čemž napíšeme něco 
příště.

Každý česky a slovansky cítící věrný katolík je k práci této co 
nejsrdečněji zván jménem výboru našich krajanů v Chicagu, jenž 
si pisatele tohoto provolání, ač posud ještě churavého, za čestné
ho předsedu zvolil, jako důvěrníka Apoštolátu sv. Cyrila a Meto
děje. Dnes pak každý náš horlivý duchovní správce ve své osadě 
měl by býti důvěrníkem pro tuto vznešenou práci, která v koneč
ném svém cíli znamená rozšíření království Božího na zemi. Nuže, 
do práce! Do práce pro realisování toho, po čem toužil před svou 
bolestnou smrtí náš Pán Ježíš Kristus: ,,Ut omneš unum sint“ — 
„Aby všichni jedno byli!“ Ó, staň se! Kyrie eleison, Christe eleison!

167



V zájmu unionistické myšlenky ve Spoj. státech. 
K. Dostál.

Velkých činů doba nová 
pro Slovanstvo vstává znova. 
Stojan Slávu vede řad 
v jásající Velehrad.

lovanstvo Boží prozřetelností octlo se po světové válce 
na prahu doby nové, nesmírně důležité epochy, v níž, 
spojeno jsouc ideově, na poli nábožensko-kulturním, 
mohlo by jak pro sebe, tak i pro národy evropské vyko

nat dílo obrovské. Toto chápali již před válkou mužové rozhledu 
světového, jako na příklad velký papež Slovanů Lev XIII., mo
ravští buditelé-kněží a vůdcové: František Sušil, Pavel Křížkov- 
ský, Ignát Wurm, děkan Vykydal i Vychodil, děkan Studený, arci
biskupové olomučtí: kardinál Fürstenberg, kardinál Fr. Bauer, ale 
především v Pánu zesnulý arcibiskup Stojan se svým mladým spo
lupracovníkem, zemřelým zde v Americe, Adolfem Jaškem. U ji
ných Slovanů byli to především Solověv, Strossmayer, Slomšek, 
Slovák dp. Sasínek, ve Vídni prelát Horný, dp. Tomáš Bláha atd. 

Nyní nastala tedy pro Slovanstvo doba nová, velkých činů i pro 
nás zde v Americe usazené. Blížící se pak velkolepě připravovaný 
eucharistický a unionistický kongres v Chicagu podává nám pří
ležitost, abychom před celým světem prokázali, co v této svobodné, 
nové, adoptované, milé domovině dokážeme.

Národ náš i ostatní slovanští národové v Americe jsou zde ve
lice důležitým exponentem svých bratří, žijících v Evropě, což 
se nejjasněji ukázalo za světové války, kdy jsme se všichni cho
pili rozhodně sami iniciativy a za těžkých okolností pomáhali jsme 
svým bratřím k svobodě politické v samostatných slovanských stá
tech. Tehdy jsme šli ideově společně: Čechové, Slováci, Poláci, 
Rusové, Ukrajinci, Srbi, Chorváti i Slovinci, a dokázali jsme věc 
velikou! Na tomto základě je třeba budovat dále, a to kulturně 
a nábožensky.

Abychom pak pod americkým slavným hvězdnatým praporem 
jako věrní synové a občané této mocné Unie něčeho v příčině výše 
uvedené dokázali, bude třeba náležité organisace a pevně vytknu
tého programu, o čemž bude možno už nyní jednat, ale o čemž 
hlavně chceme pojednat, až se v Chicagu letos v měsíci červnu 
sejdeme. Bude to vznešená, kulturně-náboženská osvětová práce 
pro spojení Slovanstva a obrození v duchu velkých slovanských 
apoštolů svatých Cyrila a Metoděje.

Dobře si uvědomujeme, že je to práce veliká, nad naše síly, ale 
jen ten je malým, kdo se leká práce pro velký cíl. Mějme všichni 
poctivou, pevnou vůli k velkému činu, k Božímu dílu, a našim 
snahám, naší dobré vůli a práci požehná nebes Pán.
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Spoj nás všecky láska svatá, 
zahyň, nesvornosti klatá, 
Slovanům bud jeden duch: 
„Jedna víra, jeden Bůh!“ —

Bude tedy třeba:
1. Utvořit ve Spojených státech i s Kanadou S l o v a n s k o u 

k ř e s ť a n s k o  - k a t o l i c k o u   u n i i   ku podpoře snah vytče
ných a hlavně k uskutečnění sjednocení církve západní s východní.

Tato Slovanská naše unie stála by v dohodě se zdejším episko- 
pátem přímo pod správou samého svatého Otce v Římě, a byla by 
podřízena prvotnímu, původnímu vedení na cyrilometodějském, slo
vanském Velehradě na Moravě, kde se prvně začalo před 60 lety 
pro ideu cyrilometodějskou pracovat.

Z Ameriky přes Řím a přes Velehrad ke všem bratřím Slovanům!
Všichni bratří Slované mají ve veliké úctě svaté bratry Cyrila 

a Metoděje, a právě proto je jim a bude jim jediným vodítkem 
velehradská křesťansko-katolická unie. Kdo myslí nebo jedná ji
nak, ten nepochopil duše slovanské a ten zanáší spíše v unionistické 
hnutí zmatek. (Pokračování.)

Směs
Katolíci v Norsku. Katolíků je v 

Norsku sice málo, jen 2700 duší, ale 
hledí s radostnou nadějí do budouc
nosti. Jejich důvěra spoléhá se na Bo
ži Prozřetelnost, na upřímnou a oprav
dovou snahu připravovati seč vlastní 
síly stačí cesty Páně, a nadšení jejich 
je živeno vzpomínkami na slavnou ka
tolickou minulost jejich vlasti. Nej
slavnější doba v dějinách Norska by
la doba katolická. Dokud katoličtí No- 
rové milovali a respektovali církev, 
dotud byla vlast jejich velikou a 
šťastnou. Až po unii s Dánskem víra 
katolická byla s Norska násilně vypu
zena, vybledla i sláva a moc národa 
a státu norského. Svatý král Olaf He- 
raldson, jemuž Norsko vděčí své po- 
křestanění, ujímaje se myšlenky sjed
notili seveřany v jedinou velkou říši 
křesťanskou, čerpal svou energii je
dině z náboženství katolického. Kato
lická víra změnila úplně barbarské 
drsné mravy, zušlechtila duši i řeč po
hanských dosud seveřanů, a vší zemí 
ozývaly se normanskou řečí chvály 
Boží. Sv. Olaf padl sice jako mučed

ník za víru, ale právě jeho smrtí zlo
mena byla nadobro všecka posavadní 
reakce pohanská a nyní začíná Norsku 
nová perioda slavných a přešťastných 
staletí. Začaly doby slavných nor
ských králů, žijících s lidem a pro lid. 
Národ se dělil s králi o moc záko
nodárnou a soudní ve svých sněmech 
(ting), originelní kultura norská se po
čala utěšeně rozvíjet a zkvétat, národ 
byl šťastným. Jiné kraje měly knihy 
většinou jen latinské, v Norsku rostla 
literatura, psaná norštinou, Norroena- 
maal. V této době vznikají krásné le
gendy norské a islandské. Jméno nor
ské je slavným ve všech zemích sou
sedních, kde známy byly dobře činy 
norských velikánů od Gangra Rolfa, 
zakladatele Normandie, až po krále 
Sigurda Iorsalu, jenž s deseti tisíci 
norskými křižáky táhl do Palestiny 
osvobodit Svatou zemi. Hierarchie 
norská byla zřízena v roce 1151. Toho 
roku přišel do Norska anglický kar
dinál Mikuláš Brekspeare, potomní 
papež Hadrian IV., jako apoštolský 
delegát a založil v nynějším Trondhje- 
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mu první arcibiskupství. Tam nad 
hrobem svátého Olafa, královského 
mučedníka, kde do dneška nejvzác
nější katedrála severu ční k nebi, mě
lo Norsko své první církevní středis
ko. Tomuto arcibiskupství podléhalo 
deset biskupství severních, a to čtyři 
norská v Oslo, Hamaru, Bergenu a 
Stavangru, a šest mimonorských, totiž 
dvě na Islandu, jedno v Gronsku, pak 
po jednom na ostrovech Far-Oer Ork- 
ney a Hebridech. Přeletěly věky a 
přišla pseudoreforma luteránská. Cizí 
vojska přinesla do Norska cizí zákony 
a vnutila lidu luteránství. Nějakou do
bu dovedl lid se bránit, ale byv poli
ticky velmi oslaben a zubožen, pod
lehl přísným zákonům dánským, jež 
vypudily katolictví ze země. Pod tres- 
tem smrti byl katolickým kněžím za
kázán pobyt v zemi a smrtí se vyhro
žovalo všem, kdož žíti chtěli dle ví
ry svých katolických otců. Církvi ka
tolické bylo znemožněno všechno pů
sobení v Norsku na staletí. Teprve v 
roce 1945 byla v Norsku dána nábo
ženská svoboda všem, kdož nepatřili 
k luterskému náboženství státnímu. 
Dva roky předtím bylo královským 
výnosem, dovoleno několika v Norsku 
žijícím katolíkům utvořiti nábožen
skou katolickou obec. Prvním knězem 
této katolické obce byl dřívější kurát 
štokholmský P. Montz. Jižní Norsko 
patřilo tehdy pod apoštolský vikariát 
svédský. Roku 1856 byl posvěcen prv
ní katolický kostel norský v Oslo, po
stavený od rakouských redemptoristů, 
kteří tam začali působit roku 1849. 
Nová katolická obec založena roku 
1858 v Bergenu a prvním jejím du
chovním správcem byl konvertita nor
ský Krištof Holleldt. Brzy potom vrá
til se do Norska druhý konvertita P. 
Jan Daniel Stub, barnabita turinský, 
a jeho zásluhou a přičiněním byl v 
Bergen postaven kostel svatého Pavla, 
nejkrásnější prý kostel Norska. V těch- 
že letech byla zřízena misie zemí se
verních pro Švédsko, Norsko, Island, 
Gronsko, Far-Oer, severní Kanadu, 
Laponsko. Prvním biskupem této misie 
byl konvertita ruský msgr. Djonkow- 
ský. Jeho nástupci Francouzi Bernar
du podařilo se založili v Norsku ně
kolik misijních stanic. Roku 1880 za
ložil Bernard ve Frondheimu kněžský 
seminář pro norský dorost kněžský, 
svěřený péči otců Naší Paní Lasalett- 
ské. Seminář zanikl však roku 1891 

odchodem těchto řeholníků z Norska. 
Roku 1887 vystřídal biskupa Bernarda 
z dob válečných nám dobře známý a 
v zemích severních i u protestantů 
velmi vážený apoštol Norska, biskup 
Fallize, rodák z Lucemburku. Přijal od 
svého předchůdce osm misijních sta
nic se 6 kostely, 3 kaplemi a 21 kně- 
žími. Biskup Fallize, jmenovaný apoš
tolským vikářem, založil několik sta
nic nových a pořídil také první ka
tolický norský týdeník „Sv. Olaf“. 
Pro stáří a churavost odstoupil tento 
biskup roku 1921 a jeho nástupcem se 
stal biskup Smit. Katolíků je dnes v 
Norsku 2700 duší, farností devatenáct, 
kněží 21. V 16 nemocnicích a 12 ško
lách pracuje neúnavně pro království 
Kristovo 260 řeholních sester, nesmír
ně milovaných i od protestantů, kteří ob
divují dílo katol. charity. — A. Dokoupil.

Z posledních okamžiků kardinála 
Merciera. Kardinál Mercier ve své ne
moci byl navštěvován četnými vyni
kajícími osobnostmi, které mu vyslo
vovaly nejvřelejší sympatie. Kardinál 
řekl kromě jiného: „Vím, že mnoho 
jest těch, kteří se za mne modlí, ope
race se též zdařila, ale žaludek již ne
chce pracovat. Lékaři již nemohou nic 
pro mne vykonali. Jest již blízký o- 
kamžik, kdy mne zavolá sestra Tere
zie.“ (Světice z Lisieux, kteroužto kar. 
melitánku kardinál měl ve zvláštní 
úctě.) — Po přijetí svátostí umírají
cích prohlásil kardinál, že vždycky se 
modlil o tu milost, aby jí mohl před 
svou smrtí přijati. Nyní jest mu vol
něji, cítí, jak velkým ulehčením je pro 
nemocného poslední pomazání. Nyní 
se úplně odevzdává do vůle Boží. Tak 
často říkával jiným, že Bůh je pln lás
ky, Do této lásky klade teď všechnu 
svou důvěru. Oko kardinálovo zůstalo 
úplně jasné. S úplným klidem očeká
val odloučení se duše od těla. Na svém 
nočním stolku měl kříž, relikvii svaté 
Terezie od Ježíška a obraz Panny Ma- 
rie lourdské. V sobotu, dne 23. ledna, 
přesně o 3 hodinách, kardinál Mercier 
vydechl naposled. Onen den začal mší 
svatou v příbytku nemocného, kterou 
sledoval kardinál s největší usebra- 
ností, jak bylo patrno z toho, že při 
modlitbách knězových namáhavě též 
dělá kříž a bije se v prsa. Po mši sva
té začali se modlili modlitby umírají
cích. Po těchto modlitbách tajemník 
arcibiskupa malinského msgr. Legrai- 
ve praví: „Eminence, nyní se pomod
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líme Te Demu na poděkování Pánu 
Bohu za všechny milosti, které vám 
uštědřil." Kardinál souhlasně kývl hla
vou. A verše velepísně díků zvolna a 
velebně se nesly ke Stvořiteli... 
„Magnificat," řekl nato kardinál. A 
verše díkučinění Matky Boží se nesly 
k nebesům ... Potom ještě žalmy De 
profundis ... a Miserere. Pak prosil 
kardinál, aby ho nechali chvíli o samo
tě ... Před polednem přišel apoštol
ský nuncius a přinesl umírajícímu nej
vyšší apoštolské požehnání. Potom po
čal zvolna prositi: ,,Eminence, obětujte 
svůj život za svou diecési, za církev, 
za vlast.“ Kardinál svolil, „Eminence, 
obětujte svůj život za jednotu církví, 
všech církví křesťanských v jedné a 
pravé církvi Kristově.“ A kardinál 
projevil svůj souhlas. Rovněž tak sou
hlasně odpověděl na poslední prosbu 
nunciovvu: „Eminence, obětujte svůj 
život za Nejvyššího pastýře našeho." 
Vešlo ještě několik jeho přátel. Od
poledne o tři čtvrtě na 1 hod. kardi
nál počal se modliti Credo (Věřím v 
Boha). Když se domodlili, učinil velký 
kříž, a to tak slavnostně a velkolepě, 
jak jej dělával při slavných službách 
Božích v katedrále. Pak se loučil s o- 
kolostojícími slovem „au revoire" (na 
shledanou), zdlouha políbil svůj mědě
ný kříž, hlava jeho se sklonila a dý
chání značně ochablo. Ke druhé hodi
ně chopil se umírající ruky bratra Hu
berta, kterou pustil teprve při svém 
posledním výdechu. Hlava jeho se 
sklonila ještě více. Napjatá atmosféra 
v příbytku umírajícího byla plna mod
litby a vzlykotu. Všichni byli ztrnulí 
při slabém chropotu umírajícího. O tři 
čtvrtě na 3. hod. dýchání dosud pra
videlné ustalo. „Působilo to dojmem," 
praví očitý svědek, „že o 3. hodině, v 
hodinu smrti našeho Spasitele, duše 
kardinálova bude již v nebi.“ Nebyl to 
ještě konec. Jen dýchání se na něko
lik okamžiků zastavilo. Následoval 
pak slabý vdech . . . ještě se několi
krát opakoval se slabým výdechem a 
přesně o třech hodinách nastal úplný 
klid .... Kardinál Mencier zemřel. . . 
Čekalo se to a přece dojem byl ohro
mující . . . Všechny noviny již refero
valy o tom, co následovalo. Belgie by
la zahrnuta se všech stran těmi nej
sympatičtějšími projevy soustrasti. . . 
I známý Herriot poslal projev: „V do
bě tragické, jakožto representant vlas
tenectví národa, s nímž jsme spojeni 

páskou bratrství, Jeho Eminence kar
dinál Mercier hájil práva své země, 
bil se za věc, která byla též věcí na
ší; pevná energie, prosta každého ná
silí, mu získala na všech stranách nej
zaslouženější obdiv.“

Za zemřelým kardinálem Mercíerem. 
-Nejen celá Belgie, nýbrž celá církev, 
ba celý kulturní svět jest hluboce do
jat úmrtím velkého filosofa a vlasten
ce, mechlínského kardinála Merciera. 
Jen letmo dotkneme se hlavních jeho 
zásluh. Když v letech devadesátých 
minulého století papež Lev XIII. volal 
kulturní svět ke studiu thomismu, zbu
doval Mercier s pomocí belgického e- 
piskopátu v Lovani centrum' neoscho- 
lastícfcé filosofie, slavný filosofický ú- 
stav s bohatou knihovnou, a sám psal 
stěžejná díla o psychologii, logice, me- 
tafysice, o kriteriologii a o dějinách 
scholastické filosofie. Celý svět byl 
rozhořčen nad vandalismem Němců, 
kteří za války toto dílo Mercierovo, 
lovaňský ústav a knihovnu, v sutiny 
a popel obrátili, Byl-li Mercier spolu
pracovníkem Lva XIII, pro znovuoži
vení studií scholastických, -byl papeži 
Piu X, spo-luprávníkem v boji proti 
modernismu. Proslulý jest Mercierův 
pastýřský list o modernismu. Za války 
pak, když Belgie byla Němci obsaze
na, byl Mercier vlastním representan
tem belgického patriotismu, nositelem 
naděje na konečné vítězství a vtěleno51 
výčitkou proti bezpráví německé oku
pace Belgie, Jako dobrý pastýř neo
pustil svého stádce v těchto dobách 
hrůzy a neustal svými pastýřskými lis
ty a jinými veřejnými projevy protes- 
tovati proti bezpráví německé solda
tesky a posilovat! národ v lásce k 
vlasti a v naději na lepší časy. V těch
to dnech okupace doslovně jako dobrý 
pastýř vydával život svůj za ovce své 
a svou statečností a neohrožeností 
vzbudil úctu i u svých nepřátel. Není 
snad přehnáno tvrzení, že kardinál 
Mercier a jeho pastýřské listy Němcům 
větší rozpaky působily než belgická 
armáda. Jaké úcty kardinál Mercier u 
svého národa právě ipro tuto vlaste
neckou činnost požíval, možno nejlé
pe viděti z toho, že dne 15. listopadu 
roku 1918 belgický král v čele své ar
mády jemu jako vlastnímu morálnímu 
vítězi holdoval. Poslední léta po válce 
byl Mercier spolupracovníkem papeže 
Pia XI. ve snahách unionislických. 
Snahám po sjednocení Říma s angliká-
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ny byly věnovány mechlínské konfe
rence, snahám po sjednocení pravo
slavného Ruska s Římem byly věno
vány tak zvané unionistické týdny a 
zřízení benediktinského kláštera v 
Belgii, jemuž tyto snahy byly dány za 
hlavní úkol. Těmto snahám věnoval se 
Mercier s veškerou láskou, kterou 
uznávali a cenili jak anglikáni, tak i 
pravoslavní. Jistý ruský diplomat řekl: 
„Dobrota Mercierova pro sjednocení 
církví více vykonala, než nejučenější 
theologická pojednání." Kardinál Mer
cier byl asketou. Muž, jemuž sám král 
s celou armádou a s celým národem 
jako vlastnímu vítězi holdoval, spoko
jil se po celý život prostým nevytope- 
ným pokojíkem, odpočíval vždy jen na 
tvrdém slamníku a i v bruselské ne
mocnici po operaci rozhodně odmítl 
nabízené mu pohodlnější lůžko. Při o- 
peraci rakoviny žaludku odmítl nar- 
kosu a morfiové injekce jen proto, „by 
mohl s Kristem trpěti“. Všem pečli
vým Martám, které by rády o jeho 
pohodlí se staraly, odpovídal: ,,Nejdří
ve duše a potom teprve tělo!" Jaké 
to vítězství ducha nad tělem! A ještě 
něco: tento muž vědy a činu dovedl si 
zachovali něžné, takřka dětské srdce 
až do nejpozdnějšího stáří. Muž, jemuž 
úctu vzdávali králové a presidenti, je 
zvláštním ctitelem maličké světice Te
rezie Lisieux. Její obrázek má vedle 
kříže před očima, jako by se u ni chtěl 
naučiti křesťanské pokoře a dětskému 
smýšlení! Jaký to pohledl Veliký the
olog a filosof a státník učí se od ma
ličké dívky! Vidino z toho, jak vážně 
bral slova Kristova k apoštolům ře
čená: „Neobrátíte-li se a nebudete-li 
jako maličtí, nevejdete do království 
nebeského." L. N.

Znáte blahoslaveného Jana Sarkan- 
dra? „Příkladný život, plný strastí a 
neúmorné práce, zasloužil Sarkandro- 
vi jména čestného v dějinách církve 
Boží, i kdyby nebyl korunou mučed
nickou dovršil své slávy. Lze právem 
o něm tvrditi, že, jak svatě zemřel, 
tak svatě i žil. Mile dojímá v celém 
životě jeho pravá, upřímná 
z b o ž n o s t: neklamnou toho znám
kou jest j e h o  ú c t a  b 1.  P a n n y, 
jakou jí již za dob studijních proka
zoval, jsa členem Mariánské družiny 
všude tam, kde konal studia. A jako 
kněz znovu projevuje svou lásku k ní, 
ubíraje se na pout do Čenstochové. 
Hluboká jeho zbožnost vnukla mu též 

onu myšlenku před příchodem lisov- 
číků do Holešova, Vše trne v úzkos
tech a strachu — Sarkander však vy
bízí ku přijetí svatých svátostí, ú t o
č i š t ě  b é ř e  k  B o h u  s v á t o s t
n é m u  a v pevné důvěře v Něho jde 
s Ním vstříc neznámým zástupům. A 
vpravdě, kdyby veškerý jeho před
chozí život nebyl tak proniknut hlu
bokou a upřímnou zbožností, nebyl 
by ani poslední měsíc jeho života na 
lůžku bolestném v žaláři tak příklad
ně zbožný, tak dojímavé trpělivý! Je
ho m o d l i t b a  k n ě ž s k ý c h   h o
d i n e k  i za největších bolestí jest 
jen důsledným projevem onoho du
cha modlitby, jejž si byl dříve osvo
jil v životě kněžském. Vedle zbožnos
ti, jež zocelila povahu Sarkandrovu v 
mukách tak krutých, nemálo přispí
vala k síle jeho duše nabytá již o t u
ž i l o s t  v   u t r p e n í c h. Veškerým 
životem Janovým červenou nitkou vi
ne se tělesné i duševní utrpení. Roz
bouřené náboženské poměry v Opa
vě nedovolují mu ujmouti se duchov
ní správy v sousedním Jaktaři, a Jan 
ohrožován i na životě, pobývaje u 
svého bratra v Opavě. Uvěznění bra
tra Mikuláše pak naplnilo duši jeho 
jistě též starostmi a hořem. A jak se 
vedlo jemu samému v žaláří kromě- 
řížském, o tom svědčí nejlépe jeho 
dopis Uničovským. V Charvátech při
šly zase starosti duševní, když nastal 
mu rozpor s farníky pro otázky bo
hoslužebné. A jak trpěl asi duševně 
v Holešově, když bylo se mu toli
kráte domáhati výživy, právem mu 
náležející, a když pozoroval, jak pro
testantská šlechta okolní pro jeho o- 
právněné požadavky ho nenávidí! 
Vpravdě, ni jediného světlého, radost
ného rysu nepozorujeme v jeho živo
tě, jen stále trpěti jest mu údělem! 
Hlubokou úctu vzbuzuje v nás Sar- 
kandrova l á s k a  k  d u š í m  a jeho 
vědomí odpovědnosti za svěřence. O- 
sobní jeho zájmy ustupují zcela do 
pozadí, když žádá Uničovské z věze
ni, by se zaopatřili v duchovních vě
cech tak, aby v ničem neutrpěli ško
dy. A ještě zřejměji projevuje toto 
vědomí odpovědnosti a svou nezišt
nost v krásném dopise z Rybníka 
Lobkovicovi: raději zříká se fary a 
chce se státi zámeckým kaplanem, jen 
aby pro jeho osobu holešovští farníci 
neutrpěli na svých duších škody. — 
Jan Sarkander byl duchem velikým.
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Kdo statečně trpí za své povinnosti, 
velký jest; větší ještě, kdo trpí nevin
ně. Jan trpěl, že  v ě r n ý   b y l   s v é 
v í ř e  a  h o r l i  v ý  ve svých kněž
ských povinnostech, takže si přivodil 
nenávist nepřátel. A trpěl nevinně. 
Tělo jeho bylo ve věku nejlepším zni
čeno; ale ten velký jeho duch žije i 
po staletích, žije jako  s k v ě l ý   v z o r 
zvláště pro ty, kdo, jsouce jako on 
strážci a vůdci duší, nuceni jsou 
mnohdy kráčeti cestou trnitou. Těles
ný život jeho nepřátelé podlomili; než 
duch jeho zůstal nezlomný pro pří
klad všem, kdož vedou zápasy za věc 
svatou. Jsa z největších a nejlepších 
jejích synů, zůstane vždy ozdobou a 
chloubou Moravy!“ — Tak napsal v 
závěru cenného životopisu o blahosla
veném Janu Sarkandrovi dr. Josef 
Foltynovský, Kéž tento náš nejlepší 
životopis blahoslavencův nalezne mís
to v každé katolické rodině morav
ské! Máme blahoslaveného, jakého 
nám jiní národové musí závidět — ale 
zdali ho také známe? —k.

Modlíme se za národ a unii? V pře
krásné knížce „Život podle Božského 
Srdce Páně od † P. Jos. Jaroše T. J., 
nalézáme vzácný návod, kdy a jak se 
máme modliti za náš milovaný národ. 
Na tuto modlitbu se všeobecně tolik 
zapomíná. A přece je to v zájmu kaž
dého z nás, abychom takovým způso
bem ukázali, že jsme pravými vlasten
ci jako katolíci. Ó, kolik příležitostí 
se nám k tomu naskýtá. Především 
při m o d l i t b ě   r a n n í. Ve zmíně
né knížce je připojena k vroucí mod
litbě (str. 96) taková prosba: „ ... vši
chni svatí ochráncové v l a s t i   n a š í, 
přimlouvejte se u Božského Srdce za 
nás! — Nedej zahynouti nám, ni bu
doucím, svatý Václave; vypros 
n a š e m u   n á r o d u   v ě r n o s t   v e 
v í ř e, pro kterou jsi dokrvácel. Při
spěj lidu svému, aby pod Ježíšovým 
praporem se všemi lidmi dobré vůle 
došel vítězství, svobody a míru synů 
Božích na srdci Krista Pána, Krále 
králů, jemuž s Otcem i Duchem sva
tým budiž věčná sláva. Amen.“ Při 
v e č e r n í   m o d l i t b ě. Na str. 102 
při zpytování svědomí večerním.. 
„Milosrdný Spasiteli... Děkuji Ti za 
to, žes i m ů j  n á r o d  u v e d l  d o 
s v a t é   c í r k v e   k a t o l i c k é. Ó, 
dej mu v tom vytrvalost a vzbuď mu 
kněze a vůdce podle Srdce svého...“ 
Při mši svaté. Na str. 138 čteme ú

mysl, s jakým chce zbožný katolík čes
koslovenský býti přítomen mši sva
té ... „Dychtím přispěti svému ná
rodu k spáse věčné i časné, aby 
rozkvetla mezi Slovany svornost, aby 
se sjednotili v náručí svaté 
matky katolické církve..." 
Když kněz říká při mši svaté Pater 
noster — prosí katolík vlastenec, str. 
159: „Kéž rozšíří se po celém světě 
církev katolická, zvláště u národů 
slovanských!..." Přijd, králov
ství tvé! Před svátým přijímáním pro
sí, str. 161: „ ... nepohlíže j na vinu 
mou, nýbrž na víru církve svaté a u- 
dě'. jí pravou sjednocenost ve 
víře, zvláště v národě mém..." 
Povzdech za dne, str, 416: „V i r o, 
svátá víro, strážný anděle všech 
lidí i všech národů, bud zdráva! Tý. 
která zaháníš ze všech srdcí příšery 
zoufalství a vzpružuješ nás šlechetnou 
nadějí k energickému úsilí o spásu du
ší: neopouštěj nikdy národa 
našeho, vždyť bez tebe byl by u- 
šlapán ..Pravou perlou, jaké nena
lezneme v žádné modlitební knize, je 
„Modlitba za národ“, jíž je ta
to jedinečná modlitební kniha maše 
zakončena. Zní takto: „Králi věků, 
Kriste Ježíši, pro lásku božského Srd
ce tvého prosíme, uděl našemu ná
rodu tu milost, aby i u nás víra 
svatováclavská stala se a 
zůstala náboženstvím ná
rodním a národ československý stal 
se a zůstal věrně katolickým, Vzbud 
mu vůdce plné moudrosti a plné víry, 
neboť jen takoví rozníceni budou sva
továclavskou láskou k vlastí a náro
du Jedině v tvém Božském 
Srdci možno jest sjednoce
ní Slovanů v pravé víře. Pro
to jen od tvého Srdce tu mi
lost doufáme a o ni úpěnli
vě pro tvou lásku k vlasti i 
celému člověčenstvu prosí
me." — „Tvá jest, Hospodine, veleb 
nost i moc i sláva i vítězství." (I. Par. 
29, 11.) Nesmrtelný Králi věků, dej. 
ať za splnění všech těchto proseb se 
svátými ochránci děkujeme Tobě v o- 
rom království, kde kraluješ láskou 
věčnou. Amen.“ — Kdo miluješ svůj 
národ! a chceš se zaň dobře pomodlit, 
kdo chceš ve svém srdci roznítit í o ui- 
hu po unii, jevící se činem, opatřil 
si tuto knihu! Byla napsána z velké 
lásky k naší vlasti a snahou autoro
vou bylo získati celý národ Božskému
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Srdcí Páně. Kéž nalezne pravého po
chopení! NB. Právě se připravuje II. 
vydání v Dědictví svatojanském v 
Praze. —ský.

Z Bulharska. Ze sjezdu velehradské
ho známý misionář P. Damian Giulov 
píše nám ze Sofie o strašných pomě
rech, v nichž se nacházejí bulharští 
obyvatelé z Trácie a Macedonie, kte
ří odtamtud od Řeků byli vypuzeni a 
musili si hledati útulku v Bulharsku. 
Postavení jejich jest zoufalé. Ze svého 
veden, nezůstalo jim nic než holý ži- 
domova nemohli s sebou vzíti ničeho, 
majetek jim byl zničen, dobytek od- 
vot. Dřívější vzkvétající misie katolic
ké v Odvinu, Kara-Agači a jinde byly 
již za války roku 1912 zpustošeny; 
zbytky jejich byly nyní od Řeků zni
čeny. Vyhnanci katoličtí obrátili se na 
naše misionáře v Sofii, kteří by rádi 
pomáhali, ale není z čeho. Hlad a bí
da jsou nemilí hosté. Kéž se naidcu 
dobrodinci, kteří by nám podali po
mocnou ruku. Každý dárek byl by pro 
ně vítán. O našich krajanech Češích, 
kterých žije nyní v Bulharsku, zvláště 
v Sofii několiknáct set, píše P. Da
mián: „Pro naše Čechy byla nyní u 
nás zřízena zvláštní duchovní správa, 
kterou vedle P. J o s a f a t   M a r k o v. 
Naučil se česky, aby mohl působiti 
ve zpovědnici i ve škole, kde máme 
mnoho českých dětí. Bulharsky ještě 
neumějí a je jim milejší, mohou-li ho
vořit česky, což zvláště při nábožen
ství padá na váhu. Vaše knihy nábo
ženské, které jste nám poslali, rozdali 
jsme jim, a nemohu vypsati radost, 
kterou z toho měly. Také učitelé byli 
tím potěšeni. Můžete-li, prosím vás, 
pošlete nám č e s k é   d ě j e p r a v y, 
aby se mohly učiti katechismu a dě
jepravě v českém jazyku. (Byly jim 
už poslány Pozn. pis.) S Čechy samý
mi máme dosti nesnadnou práci. Jsou 
ve víře chladní, a noviny, které jim 
z vlasti docházejí, působí neblaze. Tře
ba tu velké trpělivosti a obezřelosti, 
abychom je životu náboženskému zís
kali. Nemohli byste nám posílati pro 
ně nějaké náboženské listy? Můžete-li 
pro naše misie uspořádali nějakou 
sbírku, víte, že nám tím bude pomo
ženo, neboť potřeby jsou veliké a pro
středků odnikud. Prosíme vás tedy 
nezapomínejte na nás." Tak píše bul
harský misionář. Obracíme se na na
še milé čtenáře s prosbou, aby bra
třím Bulharům pro víru pronásledo

vaným přispěli ku pomoci. Milodary 
zasílejte na A p o š t o l á t sv. C y r i
l a a M e t o d a  v  O l o m o u c i, 
W u r m o v a 13.

Kolik poutníků bylo v Římě. Cen
trální výbor pro jubilejní rok 1925 u- 
veřejňuje statistiku poutních vlaků, 
které o Milostivém létě přibyly do Ří
ma. Celkem bylo 983 zvláštních vla
ků. Z toho bylo 212.000 poutníků z 
Itálie, 39.875 z Německa, 12.892 ze 
Španělska, 11.593 z Francie, 7287 z 
Anglie a Irska, 5461 z Jugoslavie, 5325 
ze Švýcarska, 5285 z Belgie, 4782 z 
Maďarska, 3854 z Čechoslovenska, 
3208 z Polska, 2783 z Rakouska a o- 
statek z jiných zemí, zvláště 5286 z 
Ameriky. Centrální výbor skončil svo
ji práci 25. ledna, ježto téhož dne pře
staly platit poutnické lístky. Jubilejní 
poštovní známky zůstanou v platnosti 
až do konce roku 1926.

Misionářská výstava byla oficielně 
uzavřena dne 10. ledna. Zůstane však 
zatím přístupnou každý čtvrtek a kaž
dou neděli od 9. hodiny ráno až do 
večerního klekání. Kulturní poklady 
výstavy, aby zůstaly zachovány úče
lům studijním, budou uloženy v Late
ránském museu, kdež tak povstane 
stálá misijní výstava. Křesťanské mu
seum archeologické bylo instalováno 
v tak zvaném Petrinům ve Vatikáně, 
takže také jeho dosavadní místností 
lateránské připadnou museu misijnímu.

Na eucharistický kongres v Chicagu 
bude vyslán papežský legatus a na- 
tere, a to kuriátní kardinál. Nebude 
to kardinál Gasparri, jak se psalo ný
brž kardinál Luigi Sinceno. Kongres 
v Chicagu, který se připravuje za ve
dení kardinála arcibiskupa Mundelei- 
na, má býti obrovský a má se státi 
největším náboženským projevem, ja
ký dosud v dějinách lidstva se konal 
Na kongres chystají se také účastníci 
z Evropy. Německo vypraví na kon
gres zvláštní vlak.

Eucharistický kongres v boce 1928. 
Světový kongres roku 1928 dle dosa
vadních disposic stálého výboru má se 
konat v Sidhey v Australii.

V katedrále Notre Dame v Paříži 
za přítomnosti kardinála Dubois bylo 
slouženo rekviem za 3007 kněží, 1517 
řeholníků a 335 řeholnic, kteří za svě
tové války položili své životy na oltář 
Francie.

Úmrtní den mírového papeže Bene
dikta XV. byl v Římě vřele vzpomí- 
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nám. Od Božího rána až do pozdních 
hodin sloužili různí, vysocí hodnostáři 
mše svaté u rakve zemřelého papeže 
v ,,grotách‘‘ a po celý den hrnul se 
lid v zástupech uctít ozdobený hrob. 
Hlavní slavnost konala se za přítom
nosti Svatého Otce, všech kuriálních 
kardinálů, diplomatického sboru a 
mnoha hostí v Sixtině o 10. hodině. 
Mši svatou sloužil kardinál arc. flo
rentský a po mši svaté vykonal Pius 
XI. slavnou absoluci nad tumbou.

Síla katolictví v Anglii. Dle nového 
„Catholik Directory" čítá se oficielně 
v Anglii a Walesu 2.5 mil. katolíků 
mezi 38.158 mil. všech obyvatelů. V 
hořejší cifře jsou ovšem obsaženi pou
ze ti katolíci, kteří mají vůbec nějaké 
vztahy k církvi a proto mohli býti 
církevní statistikou zachyceni. Ve sku
tečnosti jest katolíků v Anglii přes 3 
miliony. Pro tyto katolíky pracovalo 
v roce 1924 celkem 2644 světských 
(roku 1925 — 2598) a 1452 (1445) řá
dových kněží. Na 713 duší připadal 
tedy jeden kněz. Nejsilnější diecése 
jsou: liverpoolská se 400.000 katolíky, 
salfordská 360.000, westminsterská 300 
tisíc atd. Diecésních biskupů je 17. V 
roce 1924 bylo postaveno 39 nových 
kostelů a kaplí, 5 vyšších a 51 obec
ných škol katolických. Konversí bylo 
v roce 1925 celkem 12.355, nejvíce z 
toho v arcidiecési westminsterské (lon
dýnské), totiž 1675.

Počet katolíků v Japonsku je udá
ván na 90.000. Roku 1918 bylo v Ja
ponsku katolíků pouze 75.000. Hlavní 
přírůstek přichází z kruhů japonské 
inteligence.

Konkordát Rumunska s Vatikánem. 
V rumunské .ministerské radě, dne 26. 
prosince 1925 konané, bylo zásadně 
rozhodnuto, nový návrh konkordátu, v 
němž obsaženy jsou i poslední kon
cese, žádané Vatikánem, odeslati do 
Říma a pověřiti vyslance u Vatikánu 
pana Penesce, aby elaborát doručil 
státnímu sekretáři kardinálu Gaspar- 
rimu. Koncem ledna má býti konkor
dát ratifikován oběma sněmovnami. 
Nový elaborát konkordátu je úspě
chem nuncia Dolciho, který usilovnou 
energií a s opravdovým uměním diplo
matickým dovedl prosaditi u vlády 
názory a požadavky kurie, na druhé 
straně pak vzbudit pochopení ve Va
tikánu pro stanovisko Rumunska. O- 
tázka konfesních škol soukromých, 
hlavní příčina sporu mezi Vatikánem 

a Bukureští, byla upravena zákonem, 
v obou sněmovnách schváleným. Zá
kon vyšel konfesím vstříc. Správa cír
kevních statků má býti zřízena dle 
občanského práva. Církevní organisa- 
ce jsou uznány jako morální a právní 
osoby. Stát si vyhrazuje pouze roz
hodování o fondu, který bude utvořen 
za účelem podpory katolické církve. 
Právo jmenovali biskupy si ponechá
vá Vatikán, ale kandidát bude dříve 
oznámen vládě. Bez souhlasu vlády 
není jmenování možné. Biskupové mu
sejí býti státními rumunskými občany 
a jejich jurisdikce nesmí přesahovali 
hranice. Čanadská diecése bude proto 
rozdělena a z banátské části utvoře
na diecése samostatná. Bukovina, pa
třící dosud pod lvovského biskupa, 
bude přidělena k diecési jasské. Kon
kordát nepřipouští nových řádů, ale 
stávajícím řádovým společnostem ne
budou dělány žádné překážky.

Svatý Otec pro italské dělníky ve 
Francii a Belgii. Statisíce italského 
dělnictva je zaměstnáno ve francouz
ských dolech a podnicích belgických. 
Na upozornění kterési francouzské 
katoličky, stěžující si, že toto dělnic
tvo je v ohledu duchovním, velmi o- 
puštěno, ježto málokterý kněz v je
jich okolí umí italsky, nařídil svatý 
Otec kněžím Společnosti svatého Pav
la pořádali před vánocemi v dělnic
kých centrech a to v Charleroi, v St. 
Etienme a v Grenoble misie pro ital
ské dělníky, a dal tamtéž poslat pro 
jejich rodiny tři tisíce košíků vánoční 
nadílky. V každém košíku byly dva 
obleky, po dvou párech punčoch, pe- 
čivo, sladkosti, kniha, obrázek svaté
ho Otce, kalendář a lístek: „Svatý 
Otec v dobu, kdy zavírá v Římě sva
tou bránu a kdy rozšiřuje milosti ju
bilea na veškerý svět, posílá rodinám 
italským, roztroušeným po dolech 
francouzských a belgických, dárek své 
otcovské dobroty na znamení svého 
požehnání a své upřímnější lásky.

Deklarace rakouských biskupů. Ne
ní to pastýřský list, adresovaný věří
címu stádu, je to zřejmá deklarace 
nauk a pokynů o sociální otázce ny
nější doby. Odvolávajíce se na soci
álního papeže Lva XIII., vysvětlují 
biskupové docela zřetelně a jasně teo
rii i praxi liberalismu a kapitalismu, 
socialismu, komunismu a bolševismu, 
vykládají dělníkům o jejich právech a 
povinnostech, o důstojnosti a povin- 
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nosti práce, prácedárcům pak o prá
vech a povinnostech prácedárce, o 
křesťanských zákonech co do spra
vedlivé mzdy, všem lidem o důstoj
nosti křesťanství a svatém bratrství 
křesťanském, připomínajíce všem je
diný a poslední cíl člověkův, život 
věčný, jemuž vše konání nutno pod
řadit. Ke konci vysvětlují význam krá
lovství Kristova, svatým Otcem právě 
prohlášeného. Deklarace vzbudila v 
rakouském tisku nesmírnou odezvu. 
Vyjímajíc listy socialistické, jež proti 
deklaraci zuří až nepříčetně, je v tis
ku ostatním, i liberálním vykládána 
deklarace věcně a rozvážně.

Nedostatek kněží ve Francii. V le
táku ,,Des přetřes'' čteme: Ve Francii 
jest mezi 36.000 farností více než 12 
tisíc bez kněží. V každé diecési jest 
150—200 far bez duchovních. Někte
ří faráři musejí zastávati službu ve 
třech, čtyřech, až osmi farnostech. K 
tomu jest jich skoro třetina přes 60 
let. Až zemrou, kdo je nahradí? Se
mináře zejí prázdnotou. Příčiny? Sta
rého i nového původu. Válečná lítice 
oloupila církev o kněžstvo. List „La 
Croix" napsal dne 14. listopadu 1925: 
3101 kněz, z toho 113 z pařížské die- 
cése, vedle toho 1517 řádových kněží 
zůstali na bojišti. Číslice dokazují, jak 
hrozná jest vojenská služba kněží pro 
spásu duší. Druhou příčinou jest ne
dostatek dorostu následkem odkřesťa- 
nění školy. Třetí příčinu dlužno hie- 
dati v zabrání církevního majetku. V 
letech 1905—1906 bylo všechno zá- 
dušní a kostelní jmění konfiskováno. 
Kněží jsou odkázáni na almužnu a 
dobrá srdce věřících. Z části řemeslem 
si vydělávají chleba. Ký div, že za ta
kových okolností vinice Páně osiřela 
Proto ve Francii zahájena akce, aby 
nedostatku kněžstva bylo odpomože- 
no. Kéž jim Bůh žehná!

Darujte nám knihy! Protivníci kato
líků poznali už dávno moc a sílu tis
ku a proto vynaložili vše, aby se této 
síly zmocnili a zabezpečili si vliv na 
všeobecné smýšlení. Ó, kdyby nyní 
vlivní a zámožní katolíci pochopili, 
kde se třeba uchopiti díla a skutkem 
zasáhli, v krátce by se změnila tvář
nost země. Takto ale, když si jen stě
žujeme a naříkáme a při tom, ač dob
ři katolíci, saháme po špatném tisku, 
nám nepřátelském a tím jej podporu
jeme, mamě čekáme, že dosáhneme 
onoho vlivu a moci, který nám podle 

počtu patří. Ze všech 80.000 časopisů, 
které dnes vycházejí, máme my kato
líci, kteří máme býti světlem světa, 
jedva svých 2500 deníků, týdeníků a 
podobných časopisů! Jak žalostné to 
porovnání! Papež Pius XI. řekl ve 
své alokuci: Pro dobrý křesťanský tisk 
nekonáme nikdy přemnoho. Pro kato
lický tisk a jeho rozšíření musíme po
užiti všech prostředků. Jeden z nich 
je ten, abychom přečtené knihy, ča
sopisy a noviny dávali dále, aby čím 
více dobrého způsobily. Je mnoho 
těch, kteří by rádi četli, udělejte jim 
tu radost a tím zároveň konáme i dílo 
milosrdenství, „nevědomého poučiti“. 
Nenechávejme dobrých knih a časo
pisů ladem, posílejme je do světa. A- 
poštolát svatého Cyrila a Metoda dal 
již mnoha příznivcům adresy našich 
chudých krajanů v cizozemí, kteří s 
velkým povděkem přečtou i starší no
viny, když jim přinášejí zprávy z vlas
ti. Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje je ochoten posloužiti i dalšími 
adresami. Někteří obětaví vlastenci, 
zvláště z Ameriky, zaslali i předplat
né za tyto chudé krajany. Též pře
mnoho knih rozeslali různí dobrodinci 
zpříma na adresy jim zaslané a mno
ho knih zasláno bylo na Apoštolát v 
Kroměříži, odkud za poslední tři roky 
rozesláno bylo osm metráků knih. Od 
podarovaných docházejí dojemná dí
kůvzdání za poslané knihy, i zde se 
vidí, jaký úspěch má dobrá četba. Na
ši legionáři seznámili se v Rusku s na
šimi krajany a posílali jim pak z vlas
ti knihy, o nichž nám tito napsali, že 
se zhrozili, jaké to knihy se v Čechách 
smějí tisknout. Naše knihy prý jsou 
docela jiné. Vyřizujeme všem dárcům 
knih poděkování a prosíme všecky li
di dobré vůle o další zásilky, neboť 
zásoby jsme úplně vyčerpali a přichá
zejí nové prosby o knihy. Zasílejte 
knihy na Apoštolát svatého Cyrila a 
Metoděje v Kroměříži, který je dále 
odešle. Na přání zašle též adresy k 
přímému odeslání.

Obětavost. V lednu byla v P ř e r o- 
v ě apoštolátní slavnost v kostele na 
Šířavě, po ní byla schůze v sále kláš
tera, kde o obrodu náboženského ži
vota a o péči o duši promluvil dr. 
Hrachovský z Olomouce. Účinek byl 
takový, že nezámožná sodálka přinesla 
řečníku 1000 Kč na Stojanov, z něhož 
se šíří náboženský obrod do našeho 
národa. — Tentýž účinek byl po schů
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zi v  H o l i c i, kde při malé návště
vě mluvil o významu Lidových domů 
a Orloven, z nichž má se šířili péče 
o duši. Sebráno přes 70 Kč na Lido
vý dům asi od 30 účastníků.

K úmrtí arcibiskupa Cieplaka. Bodle 
časopiseckých zpráv mají býti tělesné 
pozůstatky biskupa Cieplaka převeze
ny do Polska. Naší poutníci římští jistě 
se pamatují na tohoto trpitele, kterého 
bolševici v Rusku k smrti odsoudili a 
který pln nadšení k nám u obelisku 
mluvil na náměstí svatého Petra.

Nový zakládající člen Apoštolátu. 
Také na Slovensku Apoštolát zapouš
tí kořeny pevně. Ústředí bylo posláno 
5000 Kč ze sbírek nitranské diecése a 
5000 Kč ze spišské. Při tom se stal 
zakládajícím členem vysocedůstojný 
pan dr. Josef B u d a y, kanovník ni
transký.

Ústřední výbor Apoštolátu svatého 
Cyrila a Metoděje konal svoji schůzi 
ve středu, dne 10. února. Řídil ji mís
topředseda kanovník S t a v ě l, který 
v úvodním proslovu zmínil se o jubileu 
metropolity Szeptyckého, jemuž poslán 
pozdravný telegram, o úmrtí horlitele 
pro unii, kardinála, Merciera, o abra
hamovinách pokladníka ústředí profe
sora V. Horáka a o jmenování kanov
níka dra Hanuše monsignorem, jimž 
oběma blahopřáno. Dále sděluje, že 8. 
března bude míti předseda Apoštolá
tu pan arcibiskup dr. Prečan 60 let. 
Přijaty dva návrhy této věci se týka
jící. Pak referuje místopředseda o vý
sledcích své intervence v ministerstvu 
zahraničí a o svém jednání ohledně 
cesty do Ameriky našich misionářů P. 
Jemelky a P. Pospíšila, i účastníků 
eucharistického kongresu v Chicagu. 
Vedle slovenských biskupů pojede 
královéhradecký pan biskup dr. Kaš
par, delegátem pražského arcibiskupa 
bude dr. Hanuš, náš pan arcibiskup 
má úmysl jeti sám. Msgr. Kozák podá
vá vysvětlení k protokolu minulé schů
ze, předkládá seznam knih, které z A- 
poštolátu byly krajanům do ciziny po
slány a došlé žádosti o podpory. Mís
topředseda kan. Stavěl vysvětluje po
drobně poměr Apoštolátu ke Stojano- 
vu, jakož i záležitost s Maticí svato- 
host. Taj. P. Jemelka za nepřítomného 
pokladníka čte jeho finanční zprávu. 
Dále referuje o expedici Akt vele
hradského kongresu, o různých pros
bách a podporách. Sděluje, že P. Po
korný T. J. jede na misie do Porýní 

ke krajanům. Budou mu dány různé 
pomůcky „Pozdrav krajanům“ po 200 
exemplářích poslán do Hamburku a 
Brém. Skizza obrazu svatého Cyrila 
a Metoděje od malíře Krysana se 
předkládá k posudku. Bude ofotogra- 
fována a poslána dru Grivcovi. Bere 
se na vědomí sdělení pana opata Vy
koukala o Unio catholica a P. Galle- 
novi. Poněvadž svatá Stolice schválila 
stanovy ústředí, je třeba upraviti sta
novy diecésní. Navrhují se do výboru 
diecésního pánové msgr. Vyvlečka ka
novník Světlík, dr. Činek, dr. Mato- 
cha, dr. Hrachovský, Chýlek, Hala a 
Kolář. Nakonec podává P. Jemelka 
zprávu o apoštolátní akci v diecési 
hradecké, o zřízení sekcí zahraničně- 
informační, vystěhovalecké a finančně- 
propagační, a o své a P. Pospíšilově 
misi do Ameriky. Zpráva bere se na 
vědomost. Místopředseda loučí se s o- 
běma pp. misionáři a přeje jim hojnost 
Božího požehnání. Po dobu nepřítom
nosti P. Jemelky bude v sekretariátě 
pracovati profesor dr. Matocha. Nato 
schůze skončena.

Panna Maria v plánu stvoření a její 
působení na lidstvo. II. Cyklus májo
vý P. Jos. Rybáka T J. Po úspěchu 
otázkách vydává P. Rybák cyklus dru
hý, který má vzácné přednosti a jistě 
české kazatele mile překvapí. Je to 
krásná a zdařilá Mariologie v rouše 
kázání. Sloh jest jasný, srovnání, pří
klady a aplikace praktické. Proto ne
bude těžko ji memorovati. Jsem pře
svědčen, že tato nová májovka bude 
podle jeho vlastních slov v předmlu
vě vskutku vítanou poselkyní vzneše
né Královny máje jak u kleru, tak u 
laiků a způsobí všude radost, útěchu 
a pokoj. Cena 12 Kč, Knihu dodá Cy
rilometodějské knihkupectví Gustav 
Francl v Praze I., 536, aneb každý 
knihkupec.

Pax. Časopis pro přátele benedik
tinského řádu. Vydává opatství e- 
mauzské v Praze II.-320. — Redaktor 
P. Marian Schaller, O. S. B. — Vychá- 
zí každý druhý měsíc jako dvojsešit 
o 56 stranách. Předplatné na celý rok 
činí 18 Kč, s poštovným 20 Kč, do 
Ameriky 1 dolar. Nový tento časopis 
bude přinášeti články liturgické, cho- 
rální, asketické, biblické, cestopisné, 
dějepisné, jakož i četné obrázky. Spo
lupracují členové všech benediktin
ských klášterů v republice českoslo
venské.
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Schůze. Dne 18. října 2 kázání v 
Dolním Újezdě u Lipníka, 21. 
října pohřeb v H n o j í c í c h, 28 října 
schůze v L o u č c e  u Nového Jičína, 
od 6. do 8. listopadu triduum v K r o - 
m ě ř í ž i se 6 promluvami a schůzi 
na Sladovnách, dne 14. listopadu schů
zi v H u l í n ě před volbami, od 5. do 
8. prosince triduum ve Z v o l i se 7 
promluvami, dne 11. a 12. prosince 
zpovídání a kázání v B i s k u p i- 
c í c h, dne 13. prosince v P a l a č o- 
v ě u Jičína schůze od 25. do 27. pro
since triduum v N a p a j e d l í c h se 
7 promluvami. V roce 1926 dne 6. led
na 2 kázání v N a p a j e d l í c h, 17. 
ledna kázání a apoštolátní schůze v 
P ř e r o v ě, 7. února schůze v Holici, 
14. února schůze ve V e l k é  B y s t ř i- 
c i, dne 21 až 23. února triduum v 
R é n o t á c h se 7 promluvami, dne 
28. února až 2. března triduum v K ř i- 
ř a n o v i c í c h  u  Slavkova, od 4.—7. 
března triduum v Uher. Hradišti se 
6 promluvami.

Zájem o republiku Paraguay. 4. číslo 
časopisu „Čsl. emigrace“ přináší za
jímavé články o republice Paraguay. 
V poslední době jeví se neobyčejně 
velký zájem o tuto úrodnou a přírod
ninami bohatou zemi. Naši kolonisté 
Češi a taktéž Rusové, kteří v pová
lečné době odebrali se do Paraguaye, 
nalezli tu dobrou existenci a v krátké 
poměrně době domohli se i jistého bla- 
hobytu. Příznivé zprávy, které od 
těchto lidí dostávají se ve známost 
zdejším zájemcům, podněcují touhu 
tak mnohých po této zemí, kde jednak 
bohatá příroda a jednak i volnost pod
nikání a správné pochopení státu pro 
účelnou kolonisaci, umožňují pilným, 
zdravým a řádným přistěhovalcům, ze
jména v oboru zemědělství a řemesel, 
domoci se hospodářské neodvislosti. 
Budou-li českoslovenští vystěhovalci 
vesměs lidé zdatní a přičinliví, není 
pochyby, že v nejkratším čase stanou 
se cennými pionýry pro navazování 
přímých obchodních styků a pro vý
voz průmyslových výrobků našich do 
státu paraguayského, který jest dnes 
hospodářsky konsolidován a jehož 
kupní síla vůčihledě vzrůstá. Bylo by 
si jen přáti, aby obchody v českoslo
venském zboží, zvláště železo a cukr 
do Paraguaye uzavírané byly prová
děny též československými zprostřed
kovateli tak, aby i zisk zprostředko
vatelský zůstal v rukou našich. Ceny 

pozemků jsou velmi rozmanité, ale ve
směs mnohem nižší než v Argentině. 
Vláda paraguayská hradí přistěhoval
cům dopravné i se zavazadly od hra
nic své země až na místo určení. Ces
tu z Evropy do Buenos Aires (hlavní 
město Argentiny) a dopravné z tohoto 
města na hranice paraguayské (asi 
700 Kč) vláda nehradí. Alespoň čás
tečná znalost španělštiny umožní při
stěhovalci lepší postavení a větší vý
dělek. Taktéž zprávami z různých ji
ných zemí jest 4. číslo „Českosloven
ské emigrace“ (Masarykova akademie 
práce, Praha I., 606; cena jednoho vý
tisku 1.50, celého ročníku 18 Kč) pou
tavé a poučné, jak jest patrno z obsa
hu: Informace o vyhlídkách vystěho- 
valců v zahraničí: Paraguay a Uruguay. 
— Zájem o republiku Paraguay, Ako 
chrání československý zákon vysteho- 
valcov (dodatek). — Vystavování pa
sů vystěhovalcům do Kanady. — Fran
couzi, žijící v cizině. — Zápas o půdu 
v Rusku. — Josef Pastor a jeho čes
ké osady. — Emigrační dohoda ital- 
sko-španělská. — Podloudné vystěho
valectví. — Z dopisů našich krajanů 
v zámoří, — Desatero pro českoslo
venské vystěhovalce. — Recense, re
feráty a kolonisační projekty. — Růz
né zprávy..

Příští číslo 5. vyjde počátkem květ
na. Toto číslo vyšlo dříve k vůli še
desátinám nejdůstojnějšího pana arci
biskupa dra Prečana.

Americké milodary na Apoštolát 
svatého Cyrila a Metoděje. Sbírka ze 
dne 16. října 1925: Paní Anna Du
bová, St, Louis, Mo., 10 dol., rev. 
Václav Švehla, Mo., 1 dol., paní Fran
tiška Mayerová, Mo., 5 dol., paní Ka
teřina Korbelová St. Louis, Mo., 1 
dol., Babička Palenská, Abie, Nebr., 
1 dol., pan Josef Bochníček, Nebr., 
5 dol., Jan F. Brůžek, Minn., 2 dol.; 
celkem 25 dolarů. Paní Marie a sleč
na Josefka Dostálová Chelsea. Jowa; 
25 dol. t. j. 50 dolarů. Sbírka ze dne 
18. prosince 1925: Paní Josefa Stel- 
terová, Kans. 2 dol., dp. František 
Kopecký, Brit, Jowa, 15 dol., paní 
Kateřina Cinková, Okla, 2 dol., paní 
Růžena Topičová, Minn., 2 dol., pan 
F. H. Hanuš a paní Anna R. Hanu
šová, Calif., 2 dolary. Zásilkou vele- 
důstojného pána A. Vojáčka, Jowa, 
dali po 1 dolaru: paní J. Kučerová, 
pan Josef a Matylda Bendovi, paní 
Josefka Srámková a vdp. Augustin 
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Vojáček; paní Františka Horáková 
50 c., celkem dol. 4.50, slečna Anna 
Materová 50 c. a paní Anna Mate
rová 1 dol., celkem dol. 1.50, H. D,. 
St. Louis, Mo., 4 dol., paní F. Jin- 
dricková, Nebr., 1 dol., pan Jan 

Trlica, Nebr., 1 dol. ; celkem 35 do
larů. Zakládajícími členy Apoštolátu 
jmenovány byly: Paní Marie Dostá
lová, matinka pana redaktora Hynka 
Dostála, slečna Josefka Dostálová, 
sestra téhož pana redaktora.

Lidové knihkupectví Jgnác Hofírek,
Olomouc.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd , vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési! Poznačte sobě adresu !

Akciový parní mlýn „Klas“ ve Slatinicích u Olomouce 
je největší a nejmoderněji zařízený mlýn moravský na semelek 
500 q obilí denně s pobočkami a zástupci po celé Moravě. 

Telefon Slatinice 2.

Varhany, harmonia, prospektové píšťaly vyrábí varhanářství 
Fr. Fabiánek, Sloup, Morava.

Opravy, přestavby, ladění odborně a levně.

Barbora harfenice,
dosud nikde neuveřejněná povídka od zaslou
žilé Vlasty Pittnerové, právě vyšla a budí vše
obecný zájem. Pittnerová tklivým způsobem, 
jí jen vlastním, líčí strastiplný život slepé a 
odstrčené harfenice ve Žďárských horách a dává 
vyniknouti dětinné lásce, jíž její malý Tomášek 
tolik jest obdařen Neotálejte s objednávkou, 
velká část povídky je již rozebrána. Stran 208, 
cena i s poštou 8’90 Kč. K obdržení v každém 

knihkupectví anebo přímo u nakladatele
Františka Supky v Hradci Králové.
Čtenáři našeho listu mají velikou slevu. Velmi 

vřele doporučujeme

Všechny tiskopisy
pro jednotlivce, spolky, druž

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

ve vkusné úpravě, 
rychle a levně 

dodá

Lidová tiskárna 
v Olomouci

Lidové závody tiskařské a na
kladatelské, spol. s r. o.

Klášterní 12. Mlýnská 11.

Známky na misie 
posílejte do 

administrace Apoštolátu, 
Olomouc, Wurmova č. 13.

Přihlásili se opět noví uchazeči 
z Lovaně v Belgii.



K N Ě Ž S K É   O D Ě V Y   z h o t o v u j e   z a   n e j l e v n ě j š í   c e n y 

F r a n t i š e k   Š p u n d a, s e m i n á r n í   k r e j č í   v   O l o m o u c i 
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky
za nejlevnější výrobní ceny.

Do katolických rodin patří

„Katolická věrouka“
od preláta dra Pospíšila z Brna. Celé dílo, 4 svazky o 5 dilech, za sní
ženou cenu 120 Kč dodá C. M tiskový spolek v Olomouci, Wurmova č. 13.

Jediný katolický ústav: 

 Národní pojišťovna, 
akc spol. v Praze, 

filiálka pro Moravu, Slezsko a Hlučínsko 

v Brně, Panská ul. 6—10.

Jediná nekartelovaná pojišťovna! 
Veškeré odbory pojišťovací!

Varhany
harmonia, piana, prospektní píšťaly 

a veškeré hudební nástroje
nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862)

M. Strmiska a F. Imrich,
Uh. Hradiště.

Rozpočty zdarma a franko.

NEJOSVĚDČENĚJŠÍ 

K A M N A 
IRSKÁ STÁLOŽÁRNÁ PRO KAŽDÉ 
PALIVO, PLECHOVÁ, PILINOVÁ A 
SPORÁKY NEJLEVNĚJI DODÁ F MA 

„K O S M O S“ 
ŽELEZÁRNY A VÝR. KAMEN A.-S. 

OLOMOUC 7.

Mešní vína:
zaruč. přírodní neporušená, vynikajících jakosti: 
„Slovenské“ jemné                              Kč 7 50  1 
„Viský rýzlink“ jemné a lahodné   Kč 8 50 1 1 
„Biskupský rýzlink“ velejemné     Kč 9 50 1 1 
„Biskup výběrek Ia“ plně, silné        Kč 10 50 1 1 
„Cortese fino“ speciál, la aromat.   Kč 1150 1 1 
Tokajské Szamorodné, velejem.       Kč 12 50 1 1 
Doporučuje a zasílá v sudech i v lahvích od 
12 litrů výše přísežný dodavatel mešních vín 

Al. Čížek v Humpolci.
Transitní vinné sklepy Praha-Vinohrady, 

Krameriova 15
Vína pocházejí z biskup, vinic a jsou v chemic
kém státním ústavě v Praze analysována, tak
že přírodní původ jich jest odborně zjištěn.

O L T Á Ř E ,   S O C H Y ,   J E S L I Č K Y ,
a ostatní vnitřní zařízení chrámová a jeho opravy pečlivě a levně provádí absolvent státní 

školy řezbářské

M o ř i c   S t u d e n í k   v   K r á s n ě   n a d   B e č v o u,
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační.

P o k l a d n y ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové, železobetonové, 
                                         proti násilnému vloupání zaručeně zabezpečené, jakož 

i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 
Jergl & Hadlík v Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48.



Odborný závod pro bytová zařízení

Josefa Hanáka v Prostějově
dodává za ceny bez konkurence

klubovky, pohovky, otomany, matrace, koberce, po
krývky, záclony, linoleum, mosazný a kovový nábytek

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod 

Richter & Hill, 
         Olomouc.
 Dámské látky

Dámská konfekce
Koberce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.

První česká továrna hudebních nástrojů na Moravě

Josef Lídl v Brně, Zelný trh 10.
Veškery nástroje v známém nej
lepším provedení. Přímý nákup 

v továrně. Též na splátky.

Vývoz do Ameriky.

Doporučujeme.



Nejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

košilky 
a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma

J. Záletka,
Olomouc, 

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9.

Při obstarávání svých potřeb 
obraťte se s důvěrou na naši 

českou křesť. firmu

Karel Murla 
odborný hodinář a přísežný odhadce soudu 

v Olomouci, Anglická 29.
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a, Zenith, 
D o x a  s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedení. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu
díčky. Vše za ceny  t o v á r n í. 
Správky se vyřizují ve vlastní 
d í l n ě  a  s e  v š í  p ř e s n o s t í. 

Lidové závody
tiskařské a nakladatelské, společnost s ruč. obm. 
v Olomouci, Wilsonovo nám. č. 16- Arcibiskup
ská knih- a kamenotiskárna a Lidová tiskárna - 
tisknou vkusně a levně. Naše knihy byly poctěny 
na světové výstavě dekorativních umění v Paříži 

zlatou medaillí



Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci.

F i l i á l k y :
Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Saštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000—.

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek.

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská

Nová písma.      Mnoho pochvalných uznání !     Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako: pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje

Knihtiskárna „Snaha“ 
František Olšovský, Hranice.

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov. a úřed. tiskopisy, 

obchodní knihy,různé papíry, diplomy, pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná.     Zaručeně odbornická práce!     Ceny mírné



„ALPA ” VÍTĚZÍ!
Svými znamenitými účinky stala se

mentholová francovka

ALPA
miláčkem národa. I zželel se mnohým, stále vzrů
stající odbyt a vyskytla se velká řada napodobi
telů, jichž pokusy, vytlačiti dobré toto zboží, ztro
skotaly. Kdo koupil takovýto padělek, přesvědčil 
se brzy o méněcennosti jeho a veliká množství 
takovýchto padělků po skladištích i v domácnos
tech se povalujících a odbytu nenalézajících, jest 
živým důkazem, neboť bylo-li třeba úlevy, zase 

sáhlo se po staré, vždy osvědčené 
mentholové francovce 

ALPĚ 
           Proto nevyhazujte peníze 

za napodobeniny a žádejte spolehlivou          
mentholovou francovku

ALPU
Továrna na francovku Alpu byla založena v mí
rových dobách, jest největší a nejstarší ve střední 

Evropě; stále stoupající odbyt vykazuje 
od převratu a pouze v R. Č. S.

7,000.000 prodaných láhví.



ČASOPISY

VÝMĚNOU ZASÍLANÉ REDAKCI

1. Polské: Ateneum Kaplánskie z Wlozlavek. 2.
Przeglad powszechný. 3. Misje katolickie. 4. 
Gazeta koscielna. 4. Wiadomósci diecezjalne 
Podlaskie.

2. Ukrajinské: 1. Dušpastýr z Mukačeva. 2. Bo-
goslovia ze Lvova. 3. Postup ze Lvova. 4. Niva 
ze Lvova, 5. Blagověstník z Užhorodu.

3. Ruské: 1. Věra a rodina, 2. Puť.
4. Běloruské: Krynica z Vilna,
5. Bulharské: 1. Istina ze Sofie.
6. Slovenské: 1. Sväta rodina. 2. Posol. 3. Orol

Tatranský.
7. Slovinské: 1. Bogolub z Lublaně.
8. Hrvatské: 1. Glasnik z Djakova.
9. České: 1. Časopis kat. duchovenstva, Praha IV.

2. Echo z Afriky, Brno, Petrov. 3. Květy mládí, 
Brno, Nová ul. 3. Květy lásky, Kr. Vinohrady.
4. Orel, Brno. 5. Růže lurdská, Milonice, Mo
rava. 6. Svatá Hora, Čes. Budějovice, 7. Se
rafínské květy, Olomouc. 8. Věstník svazu kř. 
učitelů, Praha II. 9. Věstník společnosti sv. C. 
a M. v Praze. 10. Pax z Emauz. 11. Ve služ
bách Královny, Praha II. 12. Svatohostýnské 
hlasy.

A r c i b i s k u p s k á   k n i h  - a  k a m e n o t i s k á r n a   v   O l o m o u c i


